
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vše nejlepší 

 do nového roku, 

hodně zdraví 

 a hlavně štěstí 

přeje redakce  

a zaměstnanci  

OÚ Starovičky 



 

 

 

 

Z obsahu vybíráme: 

- Poplatky 2014 

- Svoz odpadu a bioodpadu  

- Přeshraniční spolupráce 

- Jaký bude rok 2014 ? 

- Dámský klub – vítězné recepty 

- Nahlédnutí ke Kadetům 

 

Úvodní foto: SDH – Mikulášská 

besídka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto: požár RD ze dne 12. 12. 2013 

 

 

 

 

 

 

foto:  zeleň Tálky 

 

 

 

 

 

foto: zametací stroj HAKO 

Úvodník 
 

Vážení spoluobčané, 
     stejně jako každý rok, tak i letos znamená období konce roku čas 
bilancování jak v osobní, tak i v profesní rovině – je tomu tak u jednotlivců, 
firem či organizací. Shrnutí průběhu celého letošního roku ve vztahu 
k obecním aktivitám se nevyhneme ani v letošním roce a tradičně jej 
uvedeme také v tomto čísle zpravodaje. I když tematicky bývá většinou 
tento poslední výtisk věnován kromě bilancování také přípravám na 
adventní období a oslavy konce roku, rád bych vzpomenul jednu technickou 
problematiku, která je nyní poměrně aktuální, zároveň někdy dost 
problematická a tou je kácení stromů v katastru obce. Vedení obce se snaží 
o to, aby tyto zásahy probíhaly jen v nejnutnějších případech – jde většinou 
o stromy přerostlé a přestárlé, kdy jejich stabilita může být např. při silném 
větru narušena, nebo o náletové rostliny a keře, kdy se jedná o vizuální 
úpravu prostoru. V letošním roce bylo rozhodnuto také o dvou výjimkách 
z uvedených pravidel. V prvním případě bylo pokáceno 8 ks zdravých 
jehličnatých stromů v místě, kde bylo započato s výstavbou venkovního 
kulturního areálu. Tyto stromy bohužel nebylo možno zachovat, pokud mělo 
být udrženo nejvýhodnější prostorové umístění jednotlivých staveb. Za tyto 
stromy byla vysazena náhradní výsadba v bezprostředním okolí – 8 ks 
pyramidálních habrů podél místní komunikace a 6 ks okrasných hrušní za 
hudebním pódiem. Pravdou je, že jsem bezprostředně po pokácení těchto 
stromů pochyboval o tom, jestli uvedené rozhodnutí bylo správné, ale po    
I. etapě stavebních úprav a vysazení nových stromů si myslím, že po 
finálním dokončení areálu bude celý prostor pěknou a funkční částí obce. 
Druhý případ je pokácení krásného vzrostlého stříbrného smrku před 
budovou základní školy, který byl použit zároveň jako vánoční strom obce. 
Tohoto stromu je obzvláště škoda, bohužel se v jeho těsné blízkosti nachází 
vodovodní a kanalizační přípojky, které je nutno zrekonstruovat a nebylo je 
možno přeložit. Smrk s kořeny rostoucími převážně těsně pod povrchem 
terénu z poloviny přerušenými výkopem přípojek, by s velkou 
pravděpodobností, pokud bychom jej ponechali na místě, hrozil při silnějším 
větru zřícením, což by mohlo mít především v těsné blízkosti školy 
nedozírné následky. Vedení obce klade zároveň velký důraz na výsadbu 
nové zeleně v katastru obce – v průběhu posledních sedmi let bylo 
v různých projektech vysazeno celkem cca 800 stromů a 70 keřů a další 
projekty výsadby zeleně jsou pro další období připravovány. 
     Na závěr tohoto úvodníku zase zpět k adventu - dovolte mi popřát všem 
pokud možno klidně a příjemně strávené vánoční sváteční dny ve 
společnosti svých blízkých bez neočekávaných pracovních povinností, do 
nového roku pak pevné zdraví, jen to nejlepší a hodně osobních i 
pracovních úspěchů. 
 
                                                                    Vladimír Drbola, starosta obce 
 

Víte, že v r. 2013 
- bylo podáno samostatně nebo ve spolupráci dobrovolnými svazky celkem 

9 žádostí o dotace, z toho 5 úspěšných a 1 se dosud projednává? 

- byly získány pro naši obec dotační finanční prostředky ve výši 5 787 tis. 

Kč? 

- byly rozděleny dotace pro činnost a podporu místních zájmových 

organizací a jednotlivců ve výši 135 000,- Kč? 

- bylo na jaře vysazeno formou adopce 44 ks stromů v lokalitě Tálky? 

- bylo na podzim vysazeno 25 stromů nových, nebo jako náhrada uhynulých   

stromů, dále bylo vysazeno v rámci výsadby krajinných prvků 395 stromů 

a 40 keřů? 

- bylo pokáceno v katastru obce 21 přestárlých a suchých stromů, případně 
zeleně omezující investiční výstavbu? 

- byl zakoupen na ČOV reduktor napětí v ceně 82 tis. Kč s garantovanou   
úsporou 17% spotřeby el. energie, tj. 30 tis. Kč ročně, životnost regulátoru 
20 let?



- byla provedena rekonstrukce bezbariérových  

chodníků na ulici Hlavní a Dědina v délce 530 m? 

- byl vybudován nový chodník v ulici Příční v délce  

270 m spolu s úpravou plochy před budovou OÚ? 

- byly provedeny investice v budově ZŠ - rekonstrukce 

sociálního zařízení a skladu kuchyně, vybavení 

kuchyně nerezovým mobiliářem, vybudování nové 

kanalizační a vodovodní přípojky a osazení kotelny 

školy novým kondenzačním plynovým kotlem?  

- byla provedena výstavba I. etapy venkovního 

kulturního areálu u kulturního domu? 

- byla provedena přístavba hasičské zbrojnice 

spočívající v rozšíření prostoru šaten a vybudování 

sociálního zařízení? 

- byla pracovníky obce provedena pokládka zámkové 

dlažby na parkovištích u sportovního areálu a vstupu 

do budovy základní školy o výměře 310 m
2
? 

- byla zpevněna a oplocena plocha pro uložení 

stavebního materiálu u sběrného dvora? 

- byla osazena nová brána s motorickým pohonem ve 

dvorním traktu budovy obecního úřadu? 

- byly pracovníky obce provedeny kompletní nátěry 

dětského hřiště a všech venkovních laviček? 

- byla provedena přesná identifikace hrobových míst 

novými plastovými označníky?  

- byla provedena výměna 120 ks židlí a výměna 

stávajícího čalounění dalších 118 ks židlí v kulturním 

domě? 

- proběhl pietní akt u příležitosti osvobození obce za 

účasti generálního konzula ruské federace spojený 

s historickou vojenskou ukázkou s autentickým 

tankem T-34 a krátkou bojovou ukázkou? 

- bylo provedeno zateplení a nová fasáda dvorního 

traktu obecní budovy obchodu U Tomků? 

- byla provedena finální úprava terénu a valu nové 

části střelnice „Podkova“, osetí travním semenem a 

osazení novými stromy ve spolupráci s mysliveckým 

sdružením? 

- bylo provedeno vyčištění prostorů rybníku u silnice ve 

směru na Šakvice od rákosu a náletových dřevin na 

ploše 3 ha ve spolupráci s místním ZD a rybářským 

sdružením? 

- byla počátkem roku provedena I. etapa rekonstrukce 

pokojů ubytovny ve sportovním areálu, dále v měsíci 

prosinci započaly stavební práce na II. etapě 

rekonstrukce – u obou etap je vestavěno do všech 

pokojů nové sociální zařízení a nový nábytek? 

- byl zakoupen se spoluúčastí dotace OPŽP zametací 

stroj Hako Citymaster 1250 určení k sezónnímu 

zametání i zimní údržbě ceně 1981 tis. Kč? 

- byl proveden nákup pozemků pro výstavbu nových 

rodinných domků v lokalitě Zahrady ve výši 90 tis. 

Kč? 

- byl zakoupen pozemek pro ukládání zeminy v lokalitě 

„Podkova“ o výměře 1481 m
2
? 

- byl zajištěn pro provoz místní jednotky SDH dopravní 

automobil Avia A31 bezúplatným převodem od HZS 

JmK a nově vybaven potřebnou výzbrojí a výstrojí? 

- byl při organizaci SDH Starovičky založen kroužek 

mladých hasičů? 

- byl zahájen pravidelný svoz bioodpadu formou 

domovních popelnic prostřednictvím DSO Čistý 

Jihovýchod provozovaný firmou Hantály a.s.? 

-  byla zahájena přeshraniční spolupráce s partnerskou 

obcí Dubovce u Holíče založená na velmi podobném 

osudu významných rodáků obou obcí a společné 

kulturní aktivitě?  

- bylo od měsíce září vytvořeno a obsazeno nové 

pracovní místo referentky vedle stávajícího místa 

účetní u obecního úřadu včetně příslušného 

vybavení kanceláře? 

- se narodilo v obci 7 dětí a počet obyv. se zvýšil o 13 

občanů na celkový počet 836 ? 

- během roku 2013 vypukly v obci 2 požáry rodinných 

domů? 

 

Dotace 2013 
 

Seznam žádostí o dotace z grantů JmK 
  

1.   Dotační program „Program rozvoje  venkova“ 
JmK.  
„Starovičky – protipožární opatření budovy ZŠ 
a MŠ Starovičky“  

       Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt      
520 tis. Kč, požadovaná dotace 200 tis. Kč 

 Přiděleno 200 tis. Kč - dotace po změně účelu 
použita na rekonstrukci sociálního zařízení a 
vybavení kuchyně ZŠ, přípojek a nového 
plynového kotle. 

2.   Dotační program v rámci Individuálních dotací  
JmK. 

„Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice 
I. etapa“   
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt       
704 tis. Kč, požadovaná dotace 400 tis. Kč 
Zamítnuto. 

3.   Dotační program JSDH. 
„Pořízení dopravního automobilu“ 
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt       
500 tis. Kč, požadovaná dotace 350 tis. Kč 
Zamítnuto. 

4. Dotační program v oblasti vodního        
hospodářství Jmk 

„Starovičky – rekonstrukce stoky BA“ 
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt       
632 tis. Kč, požadovaná dotace 442 tis. Kč 
Projednává se. 

5. Dotační program „Zkvalitnění sportovního     
prostředí v JmK“.  

„Starovičky – zakoupení motorového 
vertikutátoru“ Žadatel: TJ Starovičky, 
investiční projekt 137 tis. Kč, požadovaná dotace 
95 tis. Kč 
Zamítnuto. 
 

Seznam žádostí o dotace z fondů EU 
 

6. Dotační program ROP NUTS II Jihovýchod 
„Rozšíření kapacity Základní a Mateřské školy 
Starovičky“ 



 

     Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt      
4536 tis.  Kč, požadovaná dotace 3856 tis. Kč 

    Přiděleno 3759 tis. Kč. 
7. Dotační program Operační program přeshraniční  

spolupráce ČR - SR 
    „Cez minulosť spojme ludí do budúcnosti“ 

Žadatel: Obec Dubovce, neinvestiční projekt pro 
naši obec 39 051 €, požadovaná dotace 35 145 € 
Přiděleno 17 596 €, projekt bude realizován 
v celkové výši 19551 €.  
 

Seznam žádostí o dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury 

 
8. Dotační program „Zvyšování bezpečnosti  

dopravy“ 
„Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců II. 
etapa“   
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt     
1949 tis. Kč, požadovaná dotace 1364 tis. Kč 

 Přiděleno 1 210 tis. Kč. 
 

Seznam žádostí o dotace z programu 
Vinařského fondu 

 
 9.   Dotační program „Účast na výstavách“ 

„Pořádání 3. ročníku přehlídky šampionů výstav 
vín“   
Žadatel: Vinařský spolek, neinvestiční projekt      
90 tis. Kč, požadovaná dotace 25 tis. Kč. 
Přiděleno 10 tis. Kč. 
 

Poděkování 
     Obec Starovičky děkuje zemědělskému družstvu 

Klas – družstvo Starovičky za bezplatné zajištění 

přepravy vánočního stromu. 

 

Upozornění 
     Žádáme důrazně občany, aby zachovávali před 

svými nemovitostmi průchodnost chodníku pro pěší 

v celé jeho šířce. Jedná se převážně o přistavování 

popelnic ve svozový den a o parkování vozidel 

v bezprostřední blízkosti chodníku. V zimním období 

budou chodníky udržovány novým zametacím strojem, 

který má průjezdnou šířku min. 130 cm – hrozí zde 

poškození automobilů od samotného průjezdu 

úklidového vozidla i od odklizeného sněhu, v případě 

překážejících svozových nádob musí zase obsluha 

stroje tyto nádoby neustále přemísťovat. 

     Nebuďte, prosím, lhostejní k této problematice.   

Děkujeme za vstřícnost a pochopení. 

 

Stočné 
     Výše stočného pro rok 2014 vychází jako minimální 

možná hodnota z finanční analýzy dotačního programu 

OPŽP a bude stanovena po přesném zjištění inflace 

v roce 2013 – současný odhad je ve výši cca 46,90 Kč 

vč. DPH / m
3
 bez možnosti ještě více snížit tuto 

hodnotu vedením obce. Oproti loňskému roku se tedy 

jedná o navýšení cca 3 Kč.  Z důvodu vysoké finanční 

zátěže obyvatel obce byl rozhodnutím zastupitelstva 

obce snížen poplatek za svoz a uložení komunálního 

odpadu na hodnotu 180,- Kč vč. DPH, tj. o 70 Kč oproti 

hodnotě z roku 2013. Občané tedy zaplatí celkově na 

poplatcích za odpad a za stočné pouze o cca 10,- Kč 

na osobu více než v roce 2013. Pro informaci uvádím, 

že celkové dosud provedené kompenzace na poplatku 

za odpad činí 270 Kč na občana, což v přepočtu na 

stočné činí 9,64 Kč/m
3
 odpadní vody – skutečná 

hodnota stočného pro rok 2014 je tedy vyjádřena 

hodnotou 37,36 Kč/m
3
.   

 

Dotace 2014 
1. V měsíci prosinci byla podána žádost o dotace na 
rozšíření sběrného dvora, který navazuje na stávající 
sběrný dvůr v prostoru současné skládky stavebního 
materiálu. 
     Jedná se o projekt „Starovičky – rozšíření 
sběrného dvora“. Žadatel: Obec Starovičky, 
investiční projekt 2300 tis. Kč, požadovaná dotace 
2070 tis. Kč, tj. 90% nákladů. 
2. V měsíci prosinci byla podána TJ Starovičky ve 
spolupráci s obcí žádost o dotace na pořízení strojů 
pro údržbu hřiště – motorového vertikutátoru a 
zatahovací vlečné sítě. 
     Jedná se o projekt „Údržba sportovních 
travnatých ploch – pořízení strojů“. Žadatel: TJ 
Starovičky, investiční projekt 150 tis. Kč, požadovaná 
dotace 105 tis. Kč, tj. 70% nákladů. 
 

Obecní poplatky v roce 2014 

 
     Poplatky se budou vybírat v kanceláři OÚ 

Starovičky od 3. 2. 2014 – 31. 3. 2014 vždy v pondělí 

– čtvrtek. Otvírací doba:  Po, St  7:30 – 12:00 hod.,  

12:30 – 17:00 hod., Út, Čt 7:30 – 11:30 hod. a  12:00 – 

16:00 hod. Poplatek lze uhradit v hotovosti v pokladně 

OÚ Starovičky, nebo bezhotovostně na účet obce č. 

5028651/0100. Bližší informace k platbám uvádíme u 

jednotlivých druhů poplatků. 

 
 

Poplatek za odpad: 
Sazba poplatku za odpad činí 180 Kč/osobu 
(poplatníka) . 
 
Poplatek je splatný do 31. 3. 2014 pro fyzické 

osoby: 

- které mají v obci trvalý pobyt, 

- kterým byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců 

na územní ČR povolen trvalý pobyt nebo 

přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,  

- které podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 

území ČR pobývají na území ČR přechodně po 

dobu delší než 3 měsíce, 

- kterým byla udělena mezinárodní ochrana podle 

zákona upravující azyl nebo dočasná ochrana 

podle zákona upravujícího dočasnou ochranu 

cizinců. 

Poplatek ve výši 180 Kč je splatný do 30. 4. 2014 

pro fyzické osoby: 



 

-  které mají ve vlastnictví stavbu určenou 

k individuální     rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve  

kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 

(tzn. že poplatek bude vybírán i z neobydlených 

rodinných domů v obci, osvobozeni jsou ti majitelé 

nemovitostí, kteří mají v obci trvalý pobyt a 

nemovitost např. nepronajímají atd.). 

 
Bezhotovostní platba:  č.ú. 5028651/0100, VS 1340, 
SS = číslo domu. 
     Po připsání platby na účet Vám bude známka a 
kalendář svozu odpadů vhozen do domovní schránky. 
 

Poplatek za psa:  
     Poplatek ze psů platí držitel psa. Poplatku podléhají 
psi starší tří měsíců.  Sazba poplatku činí ročně: 
a)   za prvního psa 150 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
100 Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu 50 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, 
poživatele invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu anebo poživatele sirotčího důchodu 50 Kč.   
Poplatek je splatný do 31. 3. 2014. 
Bezhotovostní platba: č.ú. 5028651/0100, VS 1341, 
SS = číslo domu. 
 

Poplatek za stočné:  
     Výše stočného pro rok 2014 činí 40,78 Kč + 15 % 
DPH, tj. celkem 46,90 Kč za 1 m

3
. Dle stanovených 

směrných čísel a uzavřených dodatků činí výše 
stočného pro rok 2014 1 316,28 Kč /osobu.  
 
Stočné lze od 1. 1. 2014 hradit několika způsoby:  
- příkazem z účtu: č.ú. 5028651/0100, VS23212111, 
SS = číslo domu (lze hradit i měsíčně), 
- přes SIPO – lze strhávat měsíčně (nutno nahlásit 
v kanceláři OÚ), 
- v hotovosti – jednou ročně při vybírání poplatků         
(v měsících únor – březen). 
 
     Stočné pro rok 2014 je navýšeno o 80 Kč/osobu,  
poplatek za odpad pro rok 2014 je snížen                    
o 70 Kč/osobu. Tímto krokem se snaží Zastupitelstvo 
obce Starovičky vyjít vstříc všem občanům, aby se jich 
nedotklo zvýšení stočného na příští rok.  Celkem tedy  
je poplatek za odpad snížen o 270 Kč oproti původní  
částce v roce 2012.                                                  (IS) 

 
 
Otevírací doba OÚ Starovičky v době 
vánočních svátků  

 
   
      Obecní úřad bude v době vánočních svátků 
uzavřen od 23. 12. – 31. 12. 2013. Otevřeno bude 
znovu ve čtvrtek 2. 1. 2014. Poslední platby budou 
přijímány do pokladny ve čtvrtek 19. 12. 2013 do 16:00 
hod.                                                                          (IS) 

Usnesení č. 23/2013 

ze  zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 
 konaného dne 14. 11. 2013 

v 18.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
 

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program 
jednání, zápis a usnesení z minulého zasedání. 
 
2. Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje 
přijetí dotace z ROP JV na projekt 
CZ1.11/3.3.00/36.01517 „Rozšíření kapacity Základní 
a Mateřské školy Starovičky“ ve výši 3 758 867,45 Kč. 
Zastupitelstvo obce Starovičky se zavazuje k 
předfinancování celého projektu 
CZ1.11/3.3.00/36.01517 „Rozšíření kapacity Základní 
a Mateřské školy Starovičky“ ve výši 4 536 097,- Kč 
včetně zajištění spolufinancování – krytí vlastního 
podílu obce a nezpůsobilých výdajů ve výši              
777 229,55 Kč. 
Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje vzorový 
návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z Regionálního 
operačního programu NUTS 2 Jihovýchod a pověřuje 
starostu obce k podpisu smlouvy na projekt 
CZ1.11/3.3.00/36.01517 „Rozšíření kapacity Základní 
a Mateřské školy Starovičky“.        
     
3. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku      
č. 2/2013 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování odpadů, sazba poplatku pro poplatníka 
činí 180,- Kč. 
 
4. ZO schvaluje Smlouvu o bezúplatném 
převodu pozemků č. 1007991359  ze Státního 
pozemkového úřadu v lokalitě Zahrady p. č. 800/1 
zahrada o výměře 36m2, 841/37 orná půda o výměře 
1095m2, 841/39 orná půda 885m2, 841/44 orná půda 
o výměře 235m2, 844/16 orná půda o výměře 28m2 a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 
5. ZO schvaluje Darovací smlouvu na pozemek 
KN p.č. 576/1 ostatní plocha o výměře 2289m2 v k.ú. 
Starovičky a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

6. ZO schvaluje koupi pozemků p.č. 799/6 
zahrada o výměře 70 m,  p.č. 803/6 zahrada o výměře 
51 m2, p.č. 807/6 zahrada o výměře 159 m2, p.č. 
815/6 zahrada o výměře 110 m2, p.č. 823/6 zahrada o 
výměře 53 m2, p.č. 827/6 zahrada o výměře 212 m2, 
p.č. 834/6 zahrada o výměře 93 m2, p.č. 835/6 
zahrada o výměře 95 m2, p.č. 838/5 zahrada o výměře 
107 m2, p.č. 839/5 zahrada o výměře 104 m2, p.č. 
845/37 ostatní plocha o výměře 60 m2, tj. celkem 
1114m2, za celkovou cenu 68 845,20 Kč s tím, že 
správní poplatky spojené s vkladem vlastnického 
práva do KN hradí kupující a pověřuje starostu 
podpisem kupní smlouvy. 
 
7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2013 
s tím, že příjmy obce jsou navýšeny o 2 911 300,- Kč, 
výdaje obce jsou rovněž navýšeny o 2 911 300,- Kč. 
8. a) ZO  schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene č. 47650/1/2013 s tím, že bude provedena 
jednorázová úhrada za zřízení věcného břemene v 



 

celkové výši 50,- Kč plus DPH a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 
 
b)   ZO schvaluje vyřazovací protokol ZŠ a MŠ 
Starovičky. 
 
c) Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní 
prostředí č. 12113062 ze dne 4. 11. 2013 a pověřuje 
starostu obce k podpisu smlouvy. 
 
Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje přijetí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR       
v rámci Operačního programu Životní prostředí ve výši 
uvedené a podrobně specifikované ve smlouvě          
č. 12113062 ze dne 4.11.2013. 
 
Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje přijetí 
podpory z rozpočtu Evropské unie z prostředků Fondu 
soudržnosti ve výši uvedené a podrobně specifikované 
v Rozhodnutí o poskytnutí dotace ev. č. EDS/SMVS 
115D212000373 ze dne 6.11.2013. 
 
d) ZO souhlasí s tím, že p. P. Šafařík a I. Brzobohatá 
odprodají pozemek p.č. 80 p. Davidu Šišmovi, 
Hustopeče. 
 
e) ZO pověřuje starostu k podpisu dodatků smluv s 
Kometou Brno. 
 
f) ZO schvaluje starostovi obce Starovičky Vladimíru 
Drbolovi proplacení 10 dnů nevyčerpané dovolené za 
rok 2012 a to v měsíci 11/2013. 
 
g) ZO schvaluje Statut sociálního fondu Obce 
Starovičky s účinností od 1. 12. 2013. 
 
Ve Starovičkách  21. 11. 2013 
  
 Pavel Šafařík                  Vladimír Drbola                                                   
  místostarosta                      starosta                                                                           
 

Svoz odpadu  a  bioodpadu 

Prosinec 

pondělí 23. 12. 2013 

Leden                                                        

středa  8. 1. 2014                                                           

čtvrtek 9. 1. 2014 - bioodpad 

středa 22. 1. 2014  

Únor  

středa 5. 2. 2014                                                         

čtvrtek 6. 2. 2014 - bioodpad 

středa 19. 2. 2014  

 

Provoz sběrného dvora mezi vánočními svátky: 

     Sběrný dvůr bude otevřen pouze v sobotu 28. 12. 

2013.  

Přeshraniční spolupráce se slovenskou 
obcí Dubovce 

     Zastupitelstvo obce Starovičky schválilo na svém 
jednání dne 18. 12. 2012 spolupráci a partnerství se 
slovenskou obcí Dubovce, okres Skalica. Velkou 
motivací pro partnerství jsou rodáci z obou obcí, u 
kterých probíhá nebo se připravuje proces 
blahořečení  - ve Starovičkách je to kněz Václav 
Drbola a v obci Dubovce Janko Havlík. Výsledkem 
spolupráce obou obcí je projekt, který je 
spolufinancován Evropskou unií nazvaný „Cez 
minulosť spojme ľudí do budúcnosti“. 

     V rámci projektu proběhlo v roce 2013 již několik 
aktivit.  

     V sobotu 5. 10. 2013 se místních krojových hodů 
zúčastnili občané z partnerské obce, z toho asi 20 
hostů krojovaných. Z dotace bylo zakoupeno 16 ks 
sedacích souprav, dataprojektor + plátno a také 
ozvučovací aparatura. 

     Děti ze slovenské školy navštívily naše žáčky 
v místní škole ve dnech 10. a 17. října. Ve čtvrtek      
10. října jely všechny děti včetně doprovodu do 
nedaleké Lednice, kde navštívily místní zámek a 
skleník, ve čtvrtek 17. přivítali žáčci a pracovníci místní 
školy děti a učitele ze Slovenska přímo v naší škole, 
kde jim připravili zajímavý program. Doprava do 
Lednice, vstupné, občerstvení pro všechny a materiál 
na výrobky byl uhrazen rovněž z dotace.  

     V pátek 29. 11. 2013 se v kulturním domě 
v Dubovcích konala mezinárodní konference s názvem 
„Přísně tajné !?“, která se  týkala života a smrti rodáků 
Janka Havlíka a Václava Drboly, dále zde byly 
předneseny referáty k historickým událostem tehdejší 
doby a referáty o soužití Čechů a Slováků.  

     V roce 2014 mají občané Staroviček možnost se 
zúčastnit tradičního masopustu v Dubovcích, který 
proběhne na přelomu měsíců února a března (27. 2. -
2. 3. 2014, náhradní termín 7. 3. - 9. 3. – termín bude 
upřesněn slovenskou stranou).  Občané Staroviček se 
mohou podívat na pochování basy, navštívit fotbalové 
utkání, zúčastnit se tradičního průvodu masek a také 
dnů tradičních řemesel (12. - 13. 3.), které navštíví i 
žáčci naší školy.  Ve dnech 5.- 6. 6. proběhne 
dvoudenní exkurze ZŠ Starovičky do Duboviec, 
v červenci se bude konat festival tradičních hudeb ve 
Starovičkách, v září se uskuteční výstava  P. V.  
Drboly rovněž ve Starovičkách. Do obce Dubovce se 
mohou občané ještě podívat na místní Dožínky 14. 9. 
2014 a na tamní přehlídku zpěváckých skupin (termín 
bude upřesněn).  

         Doprava na všechny akce na Slovensko 
včetně občerstvení je pro občany zdarma (obě 
obce hradí tyto náklady z dotace). Kdo z občanů 
bude mít chuť a zájem se podívat, jak žijí a slaví 
naši spřátelení občané na Slovensku, mohou se 
přihlásit v kanceláři OÚ Starovičky. Bližší 
informace a pozvánky na jednotlivé akce budou 



 

vždy zveřejněny na webových stránkách obce –                
v sekci „Hlášení“ a na obecní vývěsce.              (IS) 

DRUŽBA POKRAČUJE? 

     Když jsem chodila do druhé, nebo třetí třídy obecné 

školy u nás ve Starovičkách, navázali tehdejší 

družstevní zemědělci družbu se zemědělci 

slovenskými a to: STAROVIČKY-MODRA-KRÁLOVA. 

Modra je záhorácké městečko za Karpatami                 

u Pezinoku a Králová k ní přilepená vesnička (asi 1 

km). Tím pádem se družba promítla i do naší školičky 

a my dostali adresy dětí stejně starých. Začali jsme si 

dopisovat a naši rodiče se navzájem navštěvovali 

formou autobusových i dvoudenních zájezdů 

s putováním po modranských sklípcích a kulturních 

programech. Večerní program pokračoval při 

harmonice „stréca Beneša“ v Harmónii, kde všichni 

nocovali.  

     Také hudební škola v Hustopečích se přidala a 

navázala s hudební školou z Modry. Bylo to srdečné a 

obohacující. Zemědělci si radili co a jak, ochutnávali 

svá vína a děti se navzájem učily jazyk těch druhých.         

Vznikla krásná přátelství i celých rodin. V naší rodině 

to tak zrovna bylo. Zase ta souhra náhod: moji rodiče 

měli přesně stejný věk, jako rodiče kamarádky, kterou 

jsem vyfasovala - Hedky Pokojné. Obě rodiny měly 

dvě děti - dcery a to v úplně stejném věku. 

Navštěvovali jsme se a naše mladší sestřičky také si 

začaly dopisovat. Přátelství trvá dodnes. Při každé 

velké události v rodině, ať veselé-svatba, či smutné-

pohřeb, jsme spolu. Dokonce jsme se soukromě 

vypravili v roce 2009 letecky do Říma, aby nás holky 

Pokojné během pěti dnů povodily po památkách, 

protože jsou tam jako doma. Letělo nás spolu dvanáct. 

     Když jsem se dozvěděla, že naše obec i v této nové 

době plné shonu, navázala přátelství s obcí Dubovce, 

rovněž ze slovenského Záhoří, měla jsem velkou 

radost. Hned jsem si vybavila, jak to bývalo fajn, 

zájezdy, dopisy, když jsem ještě byla dítě. Tehdy to 

byla DRUŽBA-hrazená zemědělským družstvem, dnes 

je to PROJEKT dotovaný Evropskou Unií. 

     Tehdy, před pětapadesáti lety, to byla jedna 

republika a dnes je to mezinárodní. To je přece ale 

úplně jedno. Pořád je to o přátelství, lásce a setkávání 

lidí. Dnes má snad toto přátelství ještě větší cenu, že 

je přeshraniční. Děti a mladí se se slovenštinou 

nesetkají jako tehdy my. Není v televizi ani nikde jinde. 

O to je to potřebnější. Obec Dubovce si našla nás. 

Přesněji řečeno paní starostka Mgr. DANA 

DOROTHEA MIKULOVÁ, jinak velmi milá, sympatická 

dáma. Zvolila totiž projekt: CEZ MINULOSŤ SPOJME 

ĽUDÍ DO BUDÚCNOSTI“. Ale to všichni už víte.  Taky 

víte, jaká minulost nás spojuje. Minulost, o které naše 

generace nic nevěděla. Pro nás bylo vše spravedlivé,  

jak nás to museli ve škole učit. Rodiče doma ani 

nedutali, aby děti něco ve škole nevyzradily. Stejně ale 

také nevěděli. Protože všechno bylo PŘÍSNĚ TAJNÉ!       

Téměř nikdo u nás a snad vůbec nikdo neznal pravdu. 

Vše o vykonstruovaných procesech a mučení vyšlo na 

povrch až se všechno po revoluci odtajnilo. Tak už se 

přestaňme hodnotit, kdo, kdy, kde a s kým. Všichni po 

našem „houby věděli“. V tomto žijme dnešek, kdy se to 

dovídáme z PŘÍSNĚ TAJNÉHO. A tady je ta 

souvislost, pro kterou si nás Dubovce našly: My máme 

mučeného, v 39 letech neprávem popraveného P. 

VÁCLAVA DRBOLU našeho rodáka a oni postulanta 

JANKO HAVLÍKA mučeného, 11 let vězněného, který 

po propuštění následkem těžkého žaláře ve svých 37 

letech doma umírá. Svobody si užil v těžkém postižení 

pouze tři měsíce. To je ta minulost, co nás spojuje! Co 

však nás rozděluje  je fakt, že tamní občané si našeho 

rodícího se přátelství a hlavně svého JANKA více váží. 

K této úvaze mě přivádí poznatek z letošního dubna, 

kdy nás jako první pozvaly Dubovce na zahájení 

beatifikačního procesu do SKALICE. Jelo nás šest. 

Autobus brát bylo bezpředmětné. Vzal tedy pan 

starosta jedno auto a jeho manželka druhé. Ve Skalici 

jsme byli očekáváni, velmi mile přijati a uvedeni do 

kostela, kde byly označeny lavice - STAROVIČKY, 

STAROVIČKY, ………..REZERVÉ. Ozývalo se 

„sadkajtě si, sadkajtě si….“ Bylo nám trapně, že jsme 

sadkali a obsadili pouze šest míst. No ale zase si 

mohli sednout druzí, co rezervaci neměli, protože 

kostel praskal ve švech, ač je opravdu veliký, co se 

sjelo lidí z okolí. Po programu bylo připraveno naproti 

v LUDOVOM DOME občerstvení pro každého. Velké 

osobní, srdečné loučení a odjížděli jsme s dobrým 

pocitem, že jsme byli při tom. Jen ta lítost v nás vězela 

z malé účasti z naší strany.  

     Školy navzájem určitě dobře fungují. Viděla jsem 

v parku běhat naše školní děti v oblečení pohádkových 

postav a něco značit. Když jsem se jich zeptala, co to 

bude, tak mi řekly, že čekají děti z Dubovců a budou 

mít společné hry. Moc mě to potěšilo. Na hody zase 

bylo krásné, kolik dubovčanů přijelo v krojích a 

obohatilo tak náš hodovní průvod. Také jsme si spolu 

dobře popovídali.  

     Z dobrého pocitu po hodech mě vyvádí zkušenost 

z 29. listopadu. To je 

totiž termín 

MEZINÁRODNÍ 

KONFERENCE  

s názvem „PRÍSNE 

TAJNÉ!?“, na kterou 

obec Dubovce 

pozvala obec naši. 

Netroufám si ani 

napsat, kolik našich 

občanů toto pozvání 

přijalo. V čele 

s panem starostou 

Vladimírem Drbolou 

to byli dva důchodci a dvě studentky hustopečského 

gymnázia – Šárka Hovězáková a Dorotka Pleskačová. 

Vím, byl to všední den, pro zaměstnané ne moc 



 

vhodný termín (Když se jelo v dubnu a bylo nás šest - 

byla neděle. V tom to asi nebude). Myslím však, že 

důchodců je  nás víc jak těch zaměstnaných. To byl 

vypravený autobus z naší obce - vše zdarma! Velké 

štěstí, že jelo asi 20 lidí z Hustopečí, studenti tamního 

gymnázia a také studenti z Velkých Pavlovic. (Některá 

témata byla zaměřená pro studenty.) Také pan děkan 

Kafka a starý pan děkan Fišer se svou sestrou. 

Zaplaťpánbůh za to! Do Kulturního domu v Dubovcích 

nás  tedy dorazilo 38, což byl slušně zaplněný 

autobus. A hned velké vítání a focení „vy naši milí 

starovičtí“. Ani jsme nedutali, kolik je vlastně 

starovičských. Oni to naštěstí nepoznali. 

     Velké pohoštění, potom program, ze kterého si 

mohl vybrat každý - mladý, starý, věřící, nevěřící. Tedy 

pro všechny. Bylo celkem 14 referátů, projekce, sólový 

zpěv studentů ze skalického gymnázia a na závěr 

krátký film Mgr. MARTY FRANEKOVÉ (byla též 

přítomna), „BRAINWASHING“, k danému tématu. 

Uprostřed programu malá přestávka s občerstvením. 

     Vybírám jen několik autorů, kteří přednesli své 

příspěvky, i když všechny byly přínosné: 

Ing. MARIAN GULA - historik z Ústavu paměti národa 

v Bratislavě 

Mons. Mgr. JIŘÍ MIKULÁŠEK - biskupství brněnské- 

ŽIVOT P. VÁCLAVA DRBOLY 

Prof. PhDr. RÓBERT LETZ - slovenský historik, 

vedoucí katedry historie na Pedagogické fakultě UK 

v Bratislavě 

- téma - spojitost JÁN HAVLÍK + VÁCLAV DRBOLA 

Mgr. art. HELENA SLÁVIKOVÁ - scénáristka, 

režisérka, autorka životopisných knih 

Mgr. Thtic. MARTIN HOFERKA Th.D. - Záhorské 

muzeum Skalica. 

     Tak bych mohla pokračovat. Také slova paní 

starostky Mikulové a našeho pana starosty všechny 

velmi zaujala. Jen mě bylo starosty líto. Tolik pro naši 

obec už udělal a stále dělá pro její budoucnost a my si 

toho, zdá se, málo vážíme. 

     Jedna perlička na závěr: 

     Po ukončení konference v 15:00 hod. byla 

připravena slavnostní tabule v podobě pozdního oběda 

pro všechny zúčastněné. Tento akt se konal asi na 3 

etapy, protože budova samozřejmě opět praskala ve 

švech. Když jsme dojídali, přisedla si k nám - k panu 

starostovi paní starostka. Rozebírali jsme silný zážitek 

z konference a já říkám, že za všechno moc 

děkujeme. Paní starostka na to s úsměvem opáčila: 

„Veď mi len oplácáme, vy stě nás hostili na hodoch“. 

Jedna paní z Hustopečí na to hlasitě: „Anó? Oni byli u 

vás na hodech?“ Nevadilo, paní starostka věděla, že 

se zúčastnila také hustopečská farnost. Jen určitě 

nevěděla kolik kterých. Tak nevím. Má partnerství 

z naší strany budoucnost? Anebo zajde na úbytě?                  

Chci věřit, že si zvykneme a budeme více myslet na to, 

že život je nám jen půjčený - dnes jsme tu a zítra třeba 

ne. Proto ho prožijme v tom dobrém slova smyslu - 

mějme se rádi, radujme se, hledejme k sobě cestu a 

říkejme si třeba slova známé písně, které napsal její 

autor v protektorátu: „JEN PRO TEN DNEŠNÍ DEN 

STOJÍ ZA TO ŽÍT!“ Zítra třeba už nebudeme mít 

možnost dobrý skutek udělat. Nezapomínejme na ty, 

kteří naše vesnice svým smutným osudem spojili. 

Mějme radost z přátelství, které se rodí a přinese 

určitě oběma stranám mnoho dobrého. Jsme na prahu 

nejkrásnějších a nejmilejších svátků v roce. Přeji vám, 

aby pro každého byly milostí plné a krásné. Také 

šťastné prožití těch dnů dalších, které nám budou dány 

ve zdraví, lásce a štěstí.                        Anna Haluzová 

 

 

Z naší školičky 

 
Mikuláš ve školce 
     Jak ten čas letí. Ani jsme se nenadáli a máme je 

opět tady. Koho? 
No přece Mikuláše 
s čerty a anděly. 
Navštívili naši 
školku ve čtvrtek 
odpoledne. Děti na 
ně čekaly s velkým 

napětím. 
Připravovaly si 
básničky a 
písničky, kterými 
vzácnou návštěvu 
potěší. Mikuláš četl 
ze své svaté knihy 
jména hříšníků a 
jejich prohřešky. 
Všechny děti 
slíbily, jak se 
polepší a budou 
poslouchat. Dobrá 

zpráva pro rodiče. Jako odměna jim byl malý 
vitamínový balíček. No a kdyby to nevyšlo, tak za rok 
tu máme opět 5. prosinec a zase k nám přijdou čerti, 
andělé a Mikuláš.       za MŠ Novotná, Filipi 

Návštěva myslivce 
     Jak se stalo tradicí, tak i letos jsme si pozvali do 
mateřské školy zástupce místních myslivců, pana 
Josefa Panice. Svým výkladem vysvětlil dětem, jak se 
starat o zvěř v zimě, co dělají myslivci, jaká zvěř se 
může v lese a v okolí vyskytovat. Nejvíce děti zaujaly 
řemínky na uvazování bažantů a flinta. Tu si musely 
všechny děti potěžkat. Děkujeme touto cestou panu 
Panicovi za ochotu, že si našel chvilku ze svého času 
a zavítal mezi nás nejmenší a těšíme se na další 
spolupráci. 
 

Třídíme odpad 
     Ne jen školáci, ale i my nejmenší se seznamujeme 
s tím, jak se třídí odpad. Názorně jsme si prohlédli 
kontejner na papír, sklo a plasty, které máme v 
prostorách školy. Seznámili jsme se do kterého se co 
dává a jejich označení.  Děti pak hravou formou třídily 
předměty podle druhu materiálu. Na společné 
vycházce jsme si získané znalosti ještě upevňovali. 
 



 

Duo Valdini 
     V pátek 29. 11. k nám zavítalo nám již některým 
známe DUO VALDINI. Jedná se o kouzelnické 
představení. Do některých kouzelnických triků si 
kouzelník přivolal na pomoc i děti, některé nám 
předváděl sám. Děti byly pozorné, zaujaté a 
představení se jim líbilo. Všechny dostaly na památku 
obrázek na vybarvení. 
 

Zdobení vánočního stromu 
     I letos děti ze ZŠ a MŠ zdobily vánoční strom u 
kulturního domu. Osvědčily se nám baňky a hvězdy z 
alobalu, tak jsme se do toho pustili. Spolu s pracovníky 
OÚ jsme se je vydali pověsit. Ten den byla opravdu 
tuhá zima...                                                            (Mer) 
 

Vánoční dílny 
     V posledních 
dnech měsíce 
prosince jsme 
připravili pro 
děti vánoční 
dílničky. 
V hodinách 
slohu jsme si 
říkali 
o vánočních 
zvycích a 
některé jsme 
také vyzkoušeli. 
Házeli jsme 

střevícem, 
pouštěli lodičky 
a k tomu nám 
hrály vánoční 
melodie.   

     K pohodě a klidu jsme si zapálili františka, školu 
provoněli purpurou a dali se do práce. Čekala nás 
výroba vánočního svícnu, rybičky z pediku, vánoční 
ozdoby z piškotů, dřevěné ozdoby a jiné dekorace.                                                               
(Mer) 
  

Zájmové kroužky ve škole 
     I v letošním roce pracují na naší škole zájmové 
kroužky. Výtvarný kroužek navštěvují především dívky 
a kroužek anglického jazyka navštěvují všichni žáci 
prvních, druhých a třetích ročníků. 
     Ve výtvarném kroužku jsme se aktuálně zaměřili 
hlavně na vánoční výrobky a v kroužku angličtiny 
probíráme slovíčka z okruhu rodiny, školy, čísla, barvy, 
zvířata. Tento kroužek je zaměřen na učení v pohybu, 
pantomimu. Pokud budete mít cestu kolem našich 
dveří, můžete slyšet zvuky zvířat, zpěv a dusot. To vše 
v angličtině. 
 

Milý ježíšku,…. 

1. třída 
 Nikolka:  loďku na hraní, lego, co mají kluci. Kočičku 

na baterky, pejsek v kabelce, telefon, kočárek, 

panenku, lyže. 

Barunka: já si přeju tablet, mobil, všechno robotický – 

psa, kočku, koně, abych mohla na něm jezdit. 

Natálka: lego friends, mýdlovou laboratoř, monster, 

panenku Hello Kitty, puzzle, pyžamo, ponožky, triko. 

Ellinka: kytaru, 2 x pyžamo, 2 x ponožky, 2 x kalhotky, 

živého ježka, plakát Shreka. Plakát s kočkama, co mi 

chtěla koupit Maruška a hrací PC. 

Mareček: lego city, tablet, morče, křečka, chci jezdit 

s tátou a vozit seno, doopravdickýho geparda. 

Verunka: oblečení, šaty, podprdu, kalhotky, ponožky, 

bosou holku, morče, křečka, peněženku, tablet,  

telefon, nahatý  mimino. 

 

2. třída: 
Gabča: lego friends, oblečení, ponožky, šampón. 

Tomáš: lego city, lovce duchů, lego chima,  dotykáč,  

morče. 

Erik: lovec duchů, lego star wars, řetízek, mikina na 

zip. 

Natálka: triko, rifle, náramek, hodinky. 

Ríša: triko, bundu, mikinu, lego chima, star wars, 

řetízek, želva. 

Jakub: oblečení, ponožky, triko, lego city, furby, PC, 

kytaru, pořádný brusle na led, kalhoty. 

 

3. třída: 
Jindřiška: velkého plyšového vlka, lego  friends, 

karavan, nebo loď, dlouhé šaty, zažehlovací  korálky, 

korálky  Bindeez. 

Míša: monster high, 13 přání a lego friends. 

Kryštof: lego chima, Lví chrám Chi, Worrizova bojová 

pevnost, Eglorova dvojkolka, Vaporizr šála, pravěké 

akvárium. 

Viki: lego friends, korálky Bindeez, puzzle, lyže, 

kolečkové brusle, lepidlo v tyčince, mýdlová laboratoř. 

Linda: autogram od One direction, mikrofon na 

počítač, tempery, 3D puzzle. 

Natálka: lego friends, plyšový tygr, vlka a hlavně chci, 

aby naše celá rodina byla zdravá. 

 

4. třída: 
Lucka: skříň, poličku, postel a obal na mobil, nehtové 

studio. 

Honza: přál bych si auto na dálkové ovládání - jede 35 

km v hodině, racing farming simulátor 2013, mafia 2, 

3D televizi. 

Michal: lego dům, lego star wars, auto na dálkové 

ovládání. 

David: dotykací mobil Nokia 500, dědovi bundu. 

Pepík: X-Box, tank na dálkové ovládání, terénní auto, 

tablet, lepidlo, které se nevyplácá, kotě, štěně. Pro 

mamku podprsenku a ponožky. 

Jakub: 3D puzzle - Bílý dům, dotykový telefon, 

sluchátka s mikrofonem. 

 

5.třída: 
Vašek: přeji si televizi a X – Box 3620. 

Šimon: X-Box 3620, paintballku, tablet. 

 



 

Čertoviny na ZŠ 
     Dne 5. prosince jsme měli ve škole čertí 
vyučování. Všechny děti přišly v kostýmech. Mohli 
jsme tak vidět čerty a pár andělů. Vyučování se neslo 
v tomto duchu. V matematice jsme počítali čertíky, 
pytle s uhlím. Ve čtení jsme četli pohádku a přednášeli 
básně o čertech. Některé děti jsme ani nemohli 
poznat, jak krásné kostýmy měly. Všichni jsme se 
shodli, že taková výuka by mohla být častěji. 
     Závěrem patří poděkování paní Prchalové za 
přinesené dobroty pro malé čertíky.                      (Mer) 
 
 

Výroba adventního kalendáře 
     Paní učitelka nám řekla, že se zapojíme do soutěže 
o "Nejhezčí adventní kalendář". Tuto soutěž si 
vymysleli v Hustopečích. Paní učitelku napadlo,         
že uděláme vánoční vlak. Udělali jsme krabičky a 
obalili je notama s vánočníma písničkama.  
Potom jsme nakrájeli z korku kola na vagónky. 
Nejlepší byla ale lokomotiva. U té jsme se hádali, 
protože 
každému se 
líbila jiná. 
Nakonec 
vybrala paní 
učitelka a my jí 
udělali. Spojili 
jsme vagónky  
a do nich 
zabalili cukroví 
v pytlíčku. 
Vláček byl jako 
doopravdický 
a mohl odjet 
do města. 
Všem se nám 
líbil a paní 
učitelka řekla: 
„Běda,jak 
nevyhraje". 
     Za 3 dny nám paní učitelka řekla, že náš vlak vyhrál 
1. místo a ukázala nám cenu. Cenu přijel do Hustopečí 
převzít Ríša, protože paní učitelka říkala, že se stydí, 
protože tam bude hodně lidí. 

                                                                                           
Jakub Tihlář, Ríša Zach, Tomáš Holásek - 2. třída 

 
  

A je to doma! 
     V měsíci listopadu jsme se zapojili do soutěže 
"Adventní kalendář", kterou vyhlásilo město 
Hustopeče. Rozhodli jsme se pro adventní vláček. 
Dětem se moc povedl a vyrobit 24 vagónků a 
lokomotivu zabralo hodně času. Než jsme vláček 
dopravili na místo určení, všichni jsme mu popřáli 
šťastnou cestu a hodně zdaru! 
     Jaké však bylo naše překvapení, když nás pozvali 
na slavnostní vyhlášení na náměstí do Hustopečí. 
Vůbec jsme netušili, o jaké místo půjde. To, že jsme 
nakonec obsadili 1. místo bylo veliké překvapení, 
protože konkurence byla veliká. Některé školy měly i 
více výrobků. 
     Cenu za 1. místo nakonec za všechny děti převzal 
Ríša Zach. Všechny výrobky budou do konce ledna na 
výstavě v knihovně Hustopeče.                             (Mer) 

 Kouzelník 
     Do školy přijel kouzelník. Vykouzlil králíka, ptáčka. 
Bez nitě vykouzlil spojené kapesníky. Také kouzlil 
peníze z nosu školčátkům. Dále zmenšoval karty.    
                           Bára Tomková, Ella Hoferová - 1.třída 

  

Dámský klub 
     Děti jsou různé. A ty z naší školy jsou nadané na 
tanec. Proto jsme také byli pozváni na Dámský klub, 
abychom zatančili naše největší hity. Tuto akci jsme 
rozehřáli Pomádou a Hříšným tancem. Sklidili jsme 
potlesk, nakoupili dárečky a uháněli do svých domovů.     
(Mer)                                                                      (Mer)                                                    

                                                                     

Kroužek hry na flétnu 
     Pro starší děti (3.-5. roč.) byl založen kroužek 

„Veselé pískání“ pod vedením paní vychovatelky 

Bajkové.  Žáci ho navštěvují jednou do týdne, učí se 

hře na flétnu, zpívají a  využívají nástroje Orffova 

instrumentáře.                                                         (Baj)    

                                                                                                  

Návštěva místní knihovny 

     Dne 27.11. jsme v rámci Pohádkového týdne se 

školní družinou navštívili místní knihovnu. Knihovnice 

paní Bendová děti ochotně knihovnou provedla a 

ukázala nové a zajímavé knížky pro děti. Žáci se 

dozvěděli, jak se stát členy, jaké knihy zde mohou najít 

a jak jsou v knihovně uspořádány. Nakonec si děti 

vyplnily čtenářský pracovní list, kde si mohly vyzkoušet 

své znalosti z této oblasti. Beseda se moc líbila a děti 

slíbily, že si do knihovny brzy přijdou vypůjčit nějaké 

knihy. Na druhý den se přihlásilo do knihovny šest 

nových čtenářů, což svědčí o tom, že tato akce přivést 

děti ke knize a čtenářství nebyla zbytečná.            (Baj) 

                                                                                                

Zdravá výživa 

     K tématu zdravé výživy jsme si s dětmi povídali ve 

ŠD o tom, které potraviny našemu tělu prospívají a 

které bychom měli jíst jen v menším množství. 

Zopakovali jsme si pohádku o Pyramidáčkovi, kterou 

děti znaly již z minulého roku. Společně děti vytvářely 

koláž potravinové pyramidy a současně jsme určovali 

podíl daných potravin, které by měl člověk sníst za 



 

den. Nakonec jsme si zdravou svačinku z jablka a 

mrkve také udělali a děti s chutí snědly.                 (Baj) 

                                                                                             

     Za celý kolektiv, žáky a děti bych chtěla všem 

občanům Staroviček popřát šťastné, veselé a klidné 

prožití svátků vánočních a do nového roku hodně 

štěstí, zdraví, osobních i pracovních úspěchů. 

                                                     Mgr. Walterová Dana                                

 

Zápis do 1. třídy       

     Zápis do 1. třídy je pro každé dítě i jeho rodiče 

velikou událostí v životě. U zápisu si děti vyzkouší 

splnit úkoly početní, výtvarné, orientační a samozřejmě 

i mluvnické, hravou formou, takže nemusí zápisu 

obávat. Po splnění úkolů je čekají i malé odměny. 

 

     Zápis žáků do první třídy pro šk. rok 2014/2015 

proběhne ve čtvrtek 16.1. v 15:30 hodin v budově 

ZŠ. Zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2008. 

(Wal)                                                                     (Wal) 

                                                                                                             

Den otevřených dveří 
     Ve středu 15. 1. 2014     

od 8:00 – 11:00 hod se        

na naší škole uskuteční Den 

otevřených dveří. Rodiče 

stávajících i budoucích žáků, 

ale i veřejnost si mohou přijít 

prohlédnout prostory školy i 

zhlédnout ukázky práce 

s dětmi.                           (Wal)  

 

 

Zpívání v nemocnici 
     Pomalu se začíná stávat tradicí předvánoční 

„zpívání“ žáků základní školy starým a nemocným 

občanům v nemocnici v Hustopečích. Letos s pásmem 

vánočních písní a koled vystoupíme už potřetí. 

Věříme, že tímto vystoupením žáci zpříjemní smutné 

chvilky nemocným a přispějí k navození vánoční 

nálady a atmosféry v prostředí mimo domov.             

(wal)                                                                       (Wal)                       

Poděkování     
     Děkujeme Kulturní komisi  obce Starovičky           
za finanční dar ve výši 2.684 Kč, který byl vybrán           
na akci "Rozsvěcování vánočního stromu". Za tyto 
peníze budou žáků ZŠ pořízeny hry do školní družiny 
a dětem  hračky do MŠ.                                         (Wal) 
 

Vánoce u nás 
  
2.třída 
Ríša: Všichni si sednou ke stolu, podíváme se pro 
koho jsou dárky. Potom jíme perníky a kapra. 
Natálka: Oblečeme se, jdeme k večeři, potom             
k oknu a čekáme, až zazvoní zvonek. No a čteme 
dárky. 
Erik: Vždycky sníme kapra, počkáme a jdeme do 
pokoje. Mamka jde na záchod. Potom jdeme na dárky, 
zapálíme takové tyčinky - asi prskavky. 
Tom: Sedneme si ke stolu, zavřeme obývák, sníme 
kapra a polívku. Potom jdeme do mého pokoje, 
protože tam je nejlepší rozhled. Zacinká a my jdeme 
číst dárky. 
Gabča: U nás je to tak, že prvně sníme kapra. My s 
mamkou ale kapra nejíme, tak máme řízek. Sledujeme 
zlaté prasátko, zazvoní zvonek. 
Jakub: My první jdeme ke stolu, máme kapra              
s bramborovým salátem. Zavřeme dveře, jdeme do 
ložnice, kde si taťka vezme mobil a skočí na postel. 
Potom zazvoní zvonek, my se vyfotíme u stromu a 
rozbalujeme dárky. 
  
1.třída 
Verunka: Máme kapra, mamka má ráda bez 
strouhanky, já ne. Až dojíme kapra, tak se vždycky 
schováme ke stromu a díváme se na dárky. 
Mareček: Sedneme si ke stolu a máme kapra a 
polívku. Pak se jdeme schovat do garáže, až zazvoní 
zvonek. Potom jdeme, táta nás natáčí a já zpívám 
koledy. 
Natálka: Nejdříve sníme kapra, pak polívku. Potom já 
s Honzíčkem, mamkou a taťkou se schováme v pokoji. 
Zazvoní zvonek a jdeme rozdávat dárky. Také jdeme k 
babičce, kde zase jíme a rozbalujeme dárky. 
Bára: Nejprve sníme lososa, já si oloupu kůžičku, 
protože taťka je lapač na zbytky. Schováme se na 
chodbu, rozbalíme dárky a jdeme k babičce. 
Nikolka: My sníme kapra, pak se taťka v obýváku ptá 
na ježíška. My jsme s mamkou a Verunkou v pokoji. 
Potom čteme dárky. 
Ellinka: Najíme se polévky a kapra s bramborovým 
salátem. Někdo se schová do garáže, taťka usmaží 
kapra - loupe šupiny a já je sbírám a dám je pod talíř. 
Mamka tam dá stovku. Zazvoní a já se bojím. Taťka 
nás vyfotí a to i se Sisinkou.  

Všechny rozhovory v původním znění dětí.        (Mer) 



 

Jaký bude rok 2014? 

     Úvodem musím ujistit čtenáře, že mé předpovědi i 

když na to upozorňuji předem, nejsou výtvorem mé 

fantazie, ale jsou převzaty z tiskových periodik 

v průběhu roku 2013. Pokud má někdo pochybnosti, 

že tomu tak není, ať si opatří týdeník s názvem 

„SPIRIT“ s podtextem – posel dobrých zpráv (ovšem 

jak pro koho) kde se toho můžete dočíst mnohem víc. 

V červencovém vydání i to kdy bude „konec světa“, ale 

s tím nechci čtenáře „strašit“. Připadá mne na mysl 

věta profesora z filmu „Marečku, podejte mi pero“, 

kterou pronesl na adresu žáka, kdy nebyl spokojený 

s jeho odpovědí. Tady jsou jeho slova: „Žáku, vy jste 

mne nepotěšil, i já Vás také nepotěším“.  Tyto slova 

jsou totožná s předpovědí na příští „rok 2014“ pro nás. 

Podle numerologů to s předpovědí vypadá 

následovně: V letopočtu 2014 je za nulou číslo 14, to 

znamená „Já a Země“.  Tedy nám země dá co proto.  

Již letos byla země agresivní, nejinak tomu bude příští 

rok. Budou hrozit povodně, zemětřesení, tornáda a jiné 

nenadálé pohromy a události. Tedy nám dají živly za 

vyučenou. Rok to bude v součtu sedmičkový.  Sedma 

to je „poloviční kříž“.  Tedy to bude rok těžkého 

břemene, nehod, lhářů a podvodníků. Co nás čeká 

dál? Lidé si zvolí nové vůdce po volbách (ti jsou již 

rozhádaní předem), ale nic se tím nezmění k lepšímu.  

Chudých a nemajetných bude přibývat. Domy a pole – 

vše co je na zemi mohou pozřít banky a spekulanti, 

opět ubude pracovních příležitostí. Lidé si od příštího 

roku budou moci dovolit méně než doposud. Ve 

větších městech se dají předpokládat nepokoje, lidé 

budou biti buď lidmi či policií, která je má chránit. Co je 

nejdůležitější pro rok 2014, který bude sedmičkový? Je 

to číslo „víry a duchovna“, ale lidé se v tom, čí „Bůh“ je 

ten nejspravedlivější nedohodnou a půjdou proti sobě 

ještě s větší razancí než doposud. Nynější papež, 

který je skutečným světlem Vatikánu, může být 

následně také ohrožen, neboť nešlape tak, jak pískáno 

jest. Příští rok z astrologického hlediska bude rok 

„koně“ a ten požaduje dobré zacházení a svobodu. 

Pokud se naštve, pěkně kope, může se i splašit a pak 

to bere hlava nehlava. Lidé již začnou míti dosti 

zákonů, které jsou „paskvily“ a nahrávají kmotrům a 

zlodějům. Co ještě dodat, příští rok budou hvězdy naší 

zemi přát, tak je zapotřebí udělat zde pořádek, vymést 

ten „Augiášův chlév“, ale už né klidnou cestou u piva a 

plků, ale cestou „razantní“. Nebude se ovšem chrastit 

klíči jak tomu bylo před více než dvaceti lety, v době 

sametové revoluce. Lidé již tak dost zkoušeni, 

naštváni, obelháváni a okradeni pravděpodobně 

vezmou do ruky to, co po ruce budou mít. Jinak se ze 

současných potíží a srabu tak snadno nedostaneme, 

strašení již bylo dost, další část článku vezmu z jiného 

soudku. Na závěr tohoto tématu připojím informaci o 

uspořádání společnosti do budoucna po „éře 

kapitalismu“. Informaci jsem získal od svých přátel 

z Brna, kteří se zúčastnili přednášek odborníků 

ekonomů na toto téma: „Co by mohlo nahradit 

kapitalismus“. Odborné přednášky v Brně, pořádá 

Masarykova demokratická akademie statutárního 

města Brna, na pedagogické fakultě Masarykovi 

Univerzity v Brně, Poříčí 9. Přednášející se věnují 

popisu vizí a modelů, hledajících východisko 

z neustále se prohlubujících celosvětových krizí. Jde o 

snahu ukázat, že jiný svět po „éře kapitalismu je 

možný“. Jak lze konstatovat z daného dnešního stavu 

u nás i ve světě, že nezaměstnanost  - tento „strašák“, 

který provází kapitalismus je tak „vážná věc“, že ji 

nelze někdy ospravedlnit „žádnými ekonomickými 

zákony“, ale vysvětlit to i akcionářům není nijak 

snadné. Tedy jak na to se dovídám jen z „ústního 

podání“ svých přátel, kteří se přednášek zúčastnili. 

Vyvstává model tak zvaného „moderního 

družstevnictví“. Veškeré finanční prostředky 

společnosti, by byly vloženy do společného jmění, tedy 

„banku“ a tím by se účelně nakládalo ve všech 

případech financování společnosti. Tolik představa a 

vize fundovaných ekonomů. Kdy se tyto „představy“ 

naplní to je „ve hvězdách“.  Tuto otázku by nám mohli 

zodpovědět astrologové, tedy hvězdopravci pomocí 

svých horoskopů. Je možné, že lidstvo se vrátí 

k uspořádání na začátek svého bytí na zemi, jak 

prohlásil historik slovy k této době: „Blahoslavený onen 

věk, kdy jsme měli všechno společné“. Dost již 

polemiky, jak se praví, když si s daným problémem 

nevíme rady: „Nechme to koňovi, ten má větší hlavu“. 

Co dodat na závěr. Napadá mne volební slogan strany 

Jany Bobošíkové – „Hlavy vzhůru do nového roku 

2014“.                                                  Bohumil Šmerda 

                                                                         

Tajuplná místa jižní Moravy 

     Nedávno se mi dostala do ruky mapa s názvem 
Tajemná místa jižní Moravy. Vždy mě zajímaly věci 
mezi nebem a zemí.  
     Někdo hledá při výletech romantiku či zábavu, jiný 
dobrodružství v tajemných zákoutích. Záhadná místa 
jsou ale ukrytá i mimo budovy, hluboko v přírodě. 
     Každé místo na Zemi je obklopenou různou energií, 
jsou místa, která fungují tak, že Vás  svou pozitivní až 
posvátnou energií doslova nabijí. Naopak jsou místa, 
která z Vás energii dokáží vysloveně vysát a způsobit 
stavy pocitu depresí a zdravotních problémů. Takovým 
místům je lepší se spíše vyhýbat, ale přesto souvisí s 
naší historií, tak se zaměříme i na to, jak se ochránit 
při vstupu na takové místo. 
     Když jdete na energeticky nebezpečná místa, je 
dobré mít na sobě spíš světlé oblečení, rozhodně ne 
černé, protože černá přitahuje energie včetně těch 
negativních. Po návratu domů pak všechno vyperte a 
dopřejte si pořádnou sprchu - voda má totiž očistnou 
moc a smývá všechno špatné, co na vás zlé místo 
mohlo zanechat. 
     Úcta k magickým místům, svatyním našich předků 
odkud vyvěrá přírodní energie, se přenáší po staletí. 
Už v minulosti se snažili využít těchto sil, nové objekty 



 

navrhovali tak, aby dobré využili a špatné odradili, 
nebo neutralizovali. 
Poutní místo Křtiny 
     Křtiny jsou jedním z našich nejstarších poutních 
míst. Podle staré pověsti ve zdejším údolí křtili Cyril a 
Metoděj a jejich žáci.  
     Do nádherného Křtinského údolí se už na počátku 
13. století vypravili premonstráti z opatství v 
Zábrdovicích u Brna, kteří tu vybudovali kostel a malý 
klášter. Roku 1728 byl položen základní kámen, v roce 
1750 byl chrám dokončen. Současný chrám, ke 
kterému každý rok míří tisíce poutníků, pochází z 18. 
století. Je to rozlehlá, nápadná stavba, která byla 
vybudována podle projektu stavitele Giovanniho 
Santiniho. Díky své vnitřní výzdobě a architektuře patří 
k nejcennějším památkám barokního slohu na Moravě. 
Kostel je zasvěcen Panně Marii, jejíž socha je 
umístěna na hlavním chrámovém oltáři. Podle pověsti 
byla socha nalezena za silné bouře v nedalekém 
lesíku. Poté byla přenesena do tehdejšího kostela a 
umístěna na bočním oltáři. Na místě, kde byla socha 
nalezena, pak lidé postavili památný sloup. A Panna 
Maria jim to prý nikdy nezapomněla. Když po skončení 
třicetileté války začala v Brně řádit morová rána, věřící 
se vydali žádat o pomoc na posvátná místa. Mor ustal 
až po prosbách v Křtinském kostele. 
     Největší zajímavostí křtinské kostnice byl nález 
dvanácti lidských lebek, které nejspíše v 17. století 
kdosi označil na čele černou kresbou ve tvaru 
vavřínového věnce a písmene T. Jedná se o jediné 
malované lebky, které se na našem území našly. 
Tento barokní skvost má velice silnou pozitivní energii, 
pokud víte jak s touto energii zacházet.                (MS) 

 

SDH Starovičky 

Požár v obci Starovičky 
     Dne 4.11.2013 přišla členům zásahové jednotky 
SDH Starovičky na mobil zpráva o požáru v obci 
Starovičky. Zásahu se zúčastnili čtyři členové 
zásahové jednotky, kteří pomáhali především u 
dohašovacích prací. 
Viz článek na www.pozary.cz 
http://www.pozary.cz/clanek/70754-ve-starovickach-
na-breclavsku-dnes-rano-horel-rodinny-dum-hasici-
pozar-zlikvidovali-behem-dvou-hodin/                    (MS) 
 

Kroužek mladých hasičů.  
     Po dobu rekonstrukce hasičské zbrojnice se 
scházíme v přísálí místního kulturního domu. Nejenom 
že opakujeme svoje znalosti z oblasti požární ochrany, 
první pomoci a topografie, ale začínáme se připravovat 
na soutěž v uzlování, která proběhne během začátku 
příštího roku. Musím děti pochválit, jsou velice 
šikovné, i když v zimních měsících je účast na 
schůzkách slabší, někdy kvůli počasí nebo nemocem. 
Věřím, že jarní tréninky požárního útoku opět přilákají 
více děti se zájmem o požární sport.  
     V sobotu 7. 12. 2013 proběhl v Hrušovanech u 
Brna I. ročník Uzlové open ligy, vedoucí kroužku se jeli 
na tuto soutěž podívat a nasbírat zajímavé zkušenosti. 
Bylo příjemné vidět nadšení účastníků této soutěže a 
doufáme, že i náš tým mladých hasičů se příští rok 
bude moc zúčastnit.                                               (MS) 

Mikulášská besídka 
     Dne 7. 12. 2013 jsme uspořádali první mikulášskou 
besídku. Mile nás překvapila účast jak dětí tak 
dospělých. Po přivítání jsme si společně s dětmi trošku 
zacvičili. A cvičily opravdu skoro všechny přítomné 
děti. Všichni byli nedočkaví příchodu Mikuláše s jeho 
družinou. Abychom Mikuláše zavolali, společně jsme 
mu zazpívali písničku „Rolničky, rolničky“. Po 
dozpívání se ozvalo cinkání zvonků a provázející 
příchod Mikuláše. Mikuláš děti pochválil i jim 
připomenul, co vše slibovaly a aby své sliby dodržely, 
nebo že budou mít čerti práci. Andílci rozdali dětem 
sladkou odměnu a pak začala diskotéka. Děti měly 
možnost napsat na naší nebeské poště své dopisy 
Ježíškovi, svá přání psali nejen děti, ale i někteří 
dospělí tak snad i jim Ježíšek nadělí ty správné 
dárečky. 
     Proběhla i soutěž s losováním, děti vybarvovaly 
obrázek andělíčka. Vylosovali jsme tři výherce: 
1.místo Víťa Krůza 
2.místo Vojta Havlík 
3.místo Lucie Veselá. 
 
     Ceny si lze vyzvednout v otevírací době na 
obecním úřadě. 
     Velké poděkování za pomoc patří, divadelnímu 
spolku Kadet, stárkám a stárkům ze Staroviček, obci 
Starovičky i jednotlivým občanům obce Starovičky, 
kteří pomohli s přípravou besídky.                        (MS) 

 

Rozsvěcování vánočního stromu 

     Na prostranství vedle kulturního domu, se již 
podruhé, konalo setkání nás všech, abychom 
slavnostně rozsvítili vánoční strom. Byli jsme až 
ohromeni a potěšeni vaší hojnou účastí. Děti z místní 
základní školy svým vystoupením navodily tu pravou 
vánoční atmosféru. U této příležitosti jste si mohli 

zakoupit vánoční výtvory a výrobky na „mini jarmarku“. 
Byly zde různé výrobky od svícnů, tradičních 
adventních věnců, ozdob, krásně zdobených perníčků, 
až přes výtvory vyrobené ne až z tak obvyklých 
materiálů. Mohli jsme ochutnat různé štrúdly, vánoční 
štoly a vánočky, které jste přinesli. Samozřejmostí byl 
k zahřátí čaj a svařák. Tato akce je specifická tím, že 
výtěžek z ní je věnován dětem z místní školy. Letos 
jsme jim mohli předat celkem 2 684,- Kč. Co za tuto 
částku učitelé dětem pořídí, se určitě dozvíte 
v následujícím čísle. Chtěl bych poděkovat 

http://www.pozary.cz/
http://www.pozary.cz/clanek/70754-ve-starovickach-na-breclavsku-dnes-rano-horel-rodinny-dum-hasici-pozar-zlikvidovali-behem-dvou-hodin/
http://www.pozary.cz/clanek/70754-ve-starovickach-na-breclavsku-dnes-rano-horel-rodinny-dum-hasici-pozar-zlikvidovali-behem-dvou-hodin/
http://www.pozary.cz/clanek/70754-ve-starovickach-na-breclavsku-dnes-rano-horel-rodinny-dum-hasici-pozar-zlikvidovali-behem-dvou-hodin/


 

zaměstnancům školy za jejich čas a trpělivost s dětmi, 
samotným dětem za jejich vystoupení. Vám, kdo jste 
přinesli nějaké dobroty, a vlastně všem, kdo jste přišli, 
protože to Vy jste tou motivací, která nám dává sílu a 
chuť připravovat akce další. Naše akce možná nejsou 
dokonalé, či vyplněné všemožnými různými 
vystoupeními. Jde nám však o to, abychom se 
navzájem potkávali a poplkali o všem možném. 

     Přeji vám tímto, za kulturní komisi, klidné a 
pohodové prožití vánoc a do Nového roku vykročte tou 
správnou nohou.                                       Tomáš Dolák 

Lampionáda 

     S velkým ohlasem se opět konala v sobotu 16. 
listopadu tradiční Lampionáda. Chviličku po páté 
hodině odpolední jsme vyrazili v průvodu od školy, kde 
byl hromadný sraz. Trasa průvodu byla, jako již minulý 
rok, kolem parku, po ulici Zajecká, kolem kulturního 
domu a přes Tálky zpět na hřiště. Světélka různých 
lampionů se kolíbala s každým krokem. Hlavně na 
dětech byla vidět jejich radost a nadšení. Na hřišti 
jsme se pak zahřáli čajem, či svařákem a ohřáli od 
sálajícího táborového ohně. Hromadné vypouštění 
létajících lampionů přání mělo letos jakési zvláštní 
kouzlo tím, že zrovna ve směru jejich pomalého letu, 
díky absolutnímu bezvětří, nádherně svítil jasný měsíc. 
Chtěl bych se však touto cestou omluvit všem za jednu 
nepříjemnost. Lampiony, které jsme letos nakoupili a 
následně vám prodávali, byly, jak se ukázalo, 
nekvalitně vyrobeny. Bohužel pro naše nemilé 
překvapení jsme to nemohli ovlivnit. Pro příště budeme 
s výběrem opatrnější. Děkuji za pochopení a vaši 
přízeň.                                                       Tomáš Dolák 

 

Drakiáda 

     Již po čtvrté jsme se sešli v sobotu 26. října na 
hříšti, abychom vyvětrali létající draky. Celé dopoledne 
bylo sice pochmurno, ale docela nárazově větrno. 
Ještě v jednu hodinu jsme na zkoušku vypustili naše 
draky do oblak, jestli vše půjde tak jak má – a ono to 
šlo. Ve dvě hodiny, na smůlu nás všech, však vítr jaksi 
ustál. Po našem marném aktivním zadostiučinění 
draky ne a ne ve vzduchu udržet. Několika 
šťastlivcům, se však jejich draci na obloze nějaký čas 
udrželi, za což byli odměněni. Jiní, svůj marný boj po 
vypětí svých sil, vzdali. Ale nezoufal bych až tak, 
protože, sice vítr nebyl, ale místo něj na nás ze šedivé 
oblohy vykouklo sluníčko, které hřálo a tím nám 
zpříjemnilo celé odpoledne. Vychutnali jsme si 
svařáček, děti čaj a oheň z táboráku nám opekl 
špekáčky. Místo draků jsme tedy vyvětrali sami sebe. 
A o to tu vlastně jde. Vyběhané a vyřáděné děti po 
příjemném odpoledni šly, tedy doufám, spokojeně se 
svými rodiči ke svým domovům.               Tomáš Dolák 

Dámský klub 

     Již druhý ročník Dámského klubu se uskutečnil v 
sobotu 9. listopadu v kulturním domě. Organizátorkou 
tohoto nevšedního večera byla paní Martina Skálová 
ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů 

Starovičky. Kdo měl chuť zpříjemnit si listopadový 
podvečer jistě jeho kroky směřovaly na tuto akci. Pro 
návštěvníky byla připravena ochutnávka závinů a to 
jak sladké, tak slané variace. A rozhodnout, který ze 
vzorků je ten nej bylo opravdu složité, neboť úžasně 
chutnaly opravdu všechny. Program byl pestrý. Žáčci 
základní školy předvedli taneční vystoupení z filmu 
Pomáda a Hříšný tanec. Odměnou jim byl velký 
potlesk. Také taneční vystoupení TS Lady Stars 
Hustopeče bylo nádherné. Mezi jednotlivými 
vystoupeními bylo možné prohlédnout si stolečky s 
drobnými dárky, dekoracemi, polodrahokamy, ale také 
čepice, barety, klobouky či květinové dekorace. 
Nechyběla zde ani ukázka bižuterie a výrobky z papíru 
a pediku. Kdo měl pocit, že mu stoupá krevní tlak, 
mohl si ho nechat zkontrolovat u stánku VZP. 
Nezapomenutelné byly i ukázky účesů. Výrobky 
zdravé výživy jsou nedílnou součástí Dámského klubu. 
Vlasová kosmetika, líčení, keramika.... snad každý si 
našel oblast, která ho opravdu zaujala a mohl vybírat, 
zkoušet, konzultovat, prostě jen tak zapomenout na 
starosti všedního dne a relaxovat. Ve fotokoutku bylo 
možné zachytit tyto pohodové okamžiky. Nechybělo  
občerstvení s příjemnou obsluhou a výborným vínem. 
Nesmím opomenout ani přehlídku klobouků a taneční 
vystoupení nazvané Kráska a zvíře, které zatančili 
zdatní hoši od hasičů a místní děvčata.  Akci 
moderoval Juraj Háder. Vrcholem celého večera pak 
bylo losování tomboly a vyhlášení výsledků soutěže o 
nejlepší závin.  Zvítězily hned dva vzorky a to od paní 
Jitky Horákové a paní Martiny Cichrové.  
     Vítězné recepty naleznete pod článkem. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci 
a chodu celého Dámského klubu. Následující Dámský 
klub by se měl uskutečnit na jaře příštího roku. 
Budeme se těšit.                                                     (RH)                                                                                                                          
                                                                                                                                                
Recept na Selský závin od paní Jitky Horákové   
            
Suroviny: 
50 dkg uvařených brambor, 1 vejce, 15 dkg hladké 
mouky, sůl, mletý černý pepř, mletá sladká i pálivá 
paprika. Náplň: kysané zelí, klobása, slanina, cibule. 
 
Postup: 
Ve slupce uvařené brambory oloupeme a najemno 
nastrouháme, přidáme vejce, mouku, sůl, černý pepř, 
sladkou a pálivou mletou papriku a vypracujeme těsto. 
Z těsta vyválíme 2 obdélníky, rozložíme na ně 
opečenou slaninu, kysané zelí, opraženou cibulku a 
klobásu. Zavineme, potřeme rozšlehaným vejcem a 
dáme péct. Asi po 10 minutách opět potřeme vejcem a 
posypeme nastrouhaným sýrem, dáme dopéct.  
Náplň lze zvolit podle vlastního uvážení. 
 
Recept na Křehký závin s mákem a višněmi od 

paní Martiny Cichrové 

 

Suroviny: 

350 g polohrubé mouky, 250 g Hery, 125 g bílého 

jogurtu, sůl, vejce na potření. Náplň: 100 ml mléka, 

200 g mletého máku, 20 g Hery, 60 g krupicového 

cukru, 1 lžička skořice, 2 lžíce rumu, 200 g višní (cca 

100 g vypeckovaných). 

 



 

Postup: 

  Heru nakrájíme na kousky a zpracujeme s moukou, 

špetkou soli a jogurtem. Hladké těsto zabalíme do fólie 

a uložíme na 30 minut do chladu.                                                                            

Mléko svařené s cukrem, Herou a mákem necháme  

vychladnout a potom ochutíme skořicí a rumem. 

Střed těsta rozváleného na tenký plát potřeme 

makovou náplní, již pak poklademe vypeckovanými 

višněmi. Okraje těsta přeložíme přes sebe a závin 

potřeme rozšlehaným vejcem. Pečeme asi 40 minut v 

předehřáté troubě na 180°C. Hotový závin dáme 

vychladnout, nakrájíme na porce a pocukrujeme. 

                                                                   

                                                                  Dobrou chuť!     

 

Nahlédnutí ke Kadetům 

     Tak prosím pěkně nahlédněme na sklonku tohoto 

roku 2013, co ti naši KADETI navařili. Nebo se snad 

celý rok flinkali? Mohu vás za všechny ubezpečit - ne 

neflinkali.  I když žádnou celovečerní hru jsme 

nenastudovali. Vrhli jsme se na vlastní projekci z pera 

J. Panice v podobě vracení se do zašlých časů naší 

dědiny. V minulém roce to byly 2 scénky a letos jsme 

přidali další 3. Máme tedy celou pětku a už by se 

z toho dal udělat ROK NA VSI. Což není špatná 

myšlenka! Nu, uvidíme. 

Ale popořádku: 8. 1. jsme se sešli na takové posezení 

s bilancováním uplynulého roku a ejhle - náš tvořivý 

Joža Panic se vytasil se scénkou s dlouhým nadpisem 

- ZABIJAČKA, ANEB KDYŽ JÍ PŘEDCHÁZÍ 

GOŘALKY PÁLENÍ, NENÍ TO ŽÁDNÁ HRAČKA, PAK 

TO NEVYPERE ANI SEBELEPŠÍ PRAČKA. Moc nás 

to pobavilo a na HROMNICE - 2. 2. - jsme jí bavili vás. 

21. 4. – už jsme uvedli další Jožův zdařilý kousek – 

VELIKONOCE, ANEB JAK TO VYJDE, KDYŽ PO 

NICH SVATBA PŘIJDE. Zahráli si také mladí, kterých 

nám přibylo o ONDRU ŽILKU. 24. 4. - menší skupinka 

– HALUZOVI, PANICOVI, OSIČKOVÁ uváděli 

v Pavlově, v hotelu PAVLOV se scénkou A. Haluzové 

soutěž – PUTOVÁNÍ ZA PAVLOVSKÝMI VINAŘI. 

18. 5. – tuto scénku s malou úpravou (přidala se Z. 

GALEČKOVÁ) jsme na přání uvedli v EKOCENTRU 

ve Velkých Pavlovicích při akci MÁJOVÉ PUTOVÁNÍ 

MODRÝMA HORAMA. 

11. 5. – JUBILANTI - Zlatka s námi nazkoušela pásmo 

a vystupovali jsme v krojích. 

17.8. – ŠAKVICE - VESNICE ROKU 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE, kde jsme uváděli 

v kulturním programu Jožkovu scénku z minulého roku 

- DOŽÍNKY. Získali jsme novou členku do našeho 

spolku a to – TEREZKU FORETOVOU. Opět si zahráli 

všichni i malé děti. 

24. 11. - tedy zase sv. KATEŘINA, jako minulý rok. 

Tentokrát však Joža Panic napsal scénku s názvem: 

ŠTARVICKÝ HODY A CO VŠECKO SE PŘED NĚMA 

MOHLO STAT. Autor hody rozšířil o ZAHRÁVKY 

HODŮ - které mnozí pamatujeme z dob našeho mládí. 

Také o ZARÁŽENÍ HORY, což u nás tradici nemá, ale 

v okolních vesnicích ano. Myslím, že to tuto scénku 

velmi zpestřilo a jak jsme zaznamenali vaši reakci a 

ohlasy, také vás dobře pobavilo. Bylo třeba zapojit 

mládež. Jsou to přece HODY! Jsme rádi, že do toho 

s námi šli tito naši mladí - PEŤA ŠMERDA, ONDRA 

ŽILKA, VÍTEK BÁRTA, děvčata - TEREZKA 

FORETOVÁ a nově také - PEŤKA HANÁČKOVÁ. Je 

třeba také zmínit ochotné děti – MARKA A RÍŠU 

ZACHOVI, MARTÍNKA PANICE, VÍTEČKA KRŮZU a 

nově také téměř už slečnu - TONIČKU NEČASOVOU. 

Scénku obohatili také přespolňáci ze Šakvic svou 

vrtěnou - DAVID A ZUZKA OSIČKOVI. Velkou radost 

nám udělala vaše hojná účast - asi 145 osob, když 

připočteme náš spolek, tak se nás spolu tentokrát 

bavilo kolem 170. Scénka od scénky lidí přibývá a to je 

moc dobře. Samozřejmě i hodně přespolních, co se 

k nám jezdí bavit a ti si chválí, že u nich takovou 

zábavu nemají. To nás těší dvojnásob. Pohání nás to 

jako motor pořád něco dělat. Jak vidíme – hlavně 

Jožu. Jeho hlava a následně tužka pořád maká. 

Nezbývá než za celou kolekci už pěti scének na konci 

tohoto roku poděkovat. Především JOŽOVI PANICOVI 

- za tvůrčí elán, scénáře, obsazení a ztvárnění 

hlavních rolí. ROBERTU ZEMANOVI - za neúnavnou 

zábavu nás a vás všech svou harmonikou. PAVLOVI 

HALUZOVI - za přípravu a obsluhu hudby a osvětlení. 

LENCE KRŮZOVÉ - za propagaci - tvoření plakátů a 

vedení našich internetových stránek. LIBOROVI 

KRŮZOVI - za kameru a zpracování DVD. Panu 

DUŠANU KOLÁČKOVI - za focení a prezentaci našich 

scének v tisku, hlavně však OBECNÍMU ÚŘADU - za 

velkou podporu, všem členům za výdrž, přípravu 

scény, kostýmů a pohoštění. Prostě za svůj volný čas, 

který dávají k obveselení druhých. Největší dík však 

patří vám, naši příznivci, protože, kdyby nebyl zájem 

z vaší strany, bylo by zbytečné svůj čas obětovat. 

     Děkování je za námi! Zbývá však ještě doložit jedno 

vystoupení naší menší skupinky s krátkou scénkou A. 

Haluzové a to – 27. 11. opět v Pavlově v hotelu 

PAVLOV. Snad už je to všechno. Poslední tečka 

v tomto roce by mohlo být naše krátké vystoupení se 

zpíváním koled a snad i živým Betlémem pod názvem 

- Z ADVENTU DO VÁNOC. Když píšu tyto řádky, je to 

zatím jen v hlavě. Uvidíme, třeba to vyjde a my se 

sejdeme s vámi v kulturním domě před vánočním 

koncertem DH PALAVANKA. Za celý KADET vám přeji 

RADOSTNÉ VÁNOCE a hodně dalších setkávání ve 

zdraví v příštím roce.                             Anna Haluzová 

www.divadlokadet.webnode.cz                                                 



 

ADVENTNÍ ŠTOLA BABIČKY ANIČKY 

(MŮŽETE UPÉCT I NA VÁNOCE) 

ROZPIS: 500g hladké mouky, 150g rozpuštěného 

másla, 1 kostka nebo vanička tvarohu, kandované 

ovoce, 150g pískového cukru, troška soli, 2 celá vejce, 

1 prášek do pečiva, rozinky, ořechy, mandle, 2 lžíce 

rumu. 

  

POSTUP: Rozinky namočíme do rumu, mandle a jádra 

ořechů nasekáme na větší kousky. Na vál si dáme 

mouku a všechny suroviny kromě ořechů a mandlí. 

Rukama vypracujeme tuhé těsto. Rozválíme na placku 

do tvaru plechu. Pak ji do dvou třetin přehneme a 

dáme na vymazaný plech. Potřeme rozšlehaným 

vejcem a posypeme nasekanými ořechy a mandlemi, 

které do těsta rukou přimáčkneme a ještě můžeme 

potřít zbytkem vejce. Pečeme asi 0,5 hodiny při 180°C. 

Upečenou štolu pocukrujeme (cukr + vanilkový) a 

dobře pokapeme rozpuštěným máslem, do kterého 

jsme přidali trochu rumu. Asi za 15 minut ještě jednou 

hustě pokapeme.   DOBROU CHUŤ!     Lenka Krůzová 

 

Tříkrálová sbírka 2014 

     Vážení spoluobčané, již po čtrnácté si dovolíme 

zaťukat na vaše dveře i srdce při koledování a prosbě 

o příspěvek pro Českou Charitu. Téměř všichni víme z 

médií a sdělovacích prostředků, se kterými se 

setkáváme během celého roku, kde všude Charita 

pomáhá. Není třeba vyjmenovávat, ale dovolte zmínit 

třeba jen jednu aktivitu se kterou se může setkat každý 

z nás. Já osobně vím o čem mluvíme - zažili jsme to v 

rodině s maminkou. Myslím, že je Vás hodně, kteří 

neumístíte své nemohoucí do ústavů, kde je o ně 

všemožně postaráno. Tu také pomáhá Charita. Mám 

na mysli ty naše blízké, o které pečujeme doma a 

často potřebujeme pomoc Charitní pečovatelské 

služby Břeclav. Tato k nám přijede ošetřit rány, dát 

injekce a podobně pomoci našim blízkým v situacích, 

které my nezvládáme. I k tomuto slouží náš dar při 

Tříkrálové sbírce. Nikdo z nás neví, kdy tuto pomoc 

bude potřebovat.…………………………………………... 

      

     Vždy nás vlídně přijímáte, prosíme, zachovejte nám 

přízeň i v nadcházející sbírce.  

     Navštívíme vás první lednovou sobotu a to 4. 1. 

2014 od 13:00 hod. 

     Jak se již stalo tradicí v naší obci, bude současně 

probíhat novoroční farní sbírka pro potřeby našeho 

kostela sv. Kateřiny, kde také pravidelně přispíváte. 

K tomu máme určeny zvláštní kasičky. 

          TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍCI upřímně předem 

děkují za každý dar a přejí všem občanům krásné 

požehnané VÁNOCE a do roku 2014 hodně zdraví, 

štěstí a lásky. 

(Kdo by rád přispěl a nebude v době sbírky přítomen, 

může svůj dar odevzdat před anebo po sbírce A. 

Haluzové).          Místní asistent pro sbírky A. Haluzová 

 

Bohoslužby o Vánocích 

 24.12 25.12 31.12. 1.1. 

Hustopeče 16:00 a 

23:00 

9:30 17:00 9:30 

Starovice 22:00 8:00 16:00 8:00 

Starovičky 21:00 11:00 16:00 11:00 

.  

V úterý 24. 12. 2013 proběhne mše za tragicky 

zemřelé při železničním neštěstí v r. 1953. 

      

      

     Poděkování 

     Rádi bychom touto cestou poděkovali všem 
lidem, kteří nám pomohli při hašení a následném 
úklidu po požáru našeho RD ze dne 12. 12. 2013 a 
také přispěli finančně, zejména obci Starovičky, 
restauraci U Tomků, potravinám U Tomků, místním 
hasičům, panu Zdeňku Dolákovi, panu Davidu 
Rigovi, rodině Nociarové, paní Kosové, paní Černé  
a mnohým dalším, které jsme nejmenovali.  

                              Děkujeme, rodina Hekelova 

 



Porovnání cen  

Vážení spoluobčané, 

     v minulosti jsme ve Starovičském zpravodaji četli rady jak ušetřit např. na pojistné, stavebním spoření, úvěru atd. 

To mne přivedlo na myšlenku porovnat ceny potravin v některých prodejnách v okolí a spočítat náklady na jeden 

nákup nejprodávanějšího zboží, protože častá úvaha, kterou slyším na adresu vesnických prodejen je „Vy jste malí, a 

proto musíte být dražší“. 

Tady jsou výsledky: 

Zboží ………………………..                               Penny Hustopeče  Supermarket 
Hustopeče 

Tesco Břeclav Potraviny   
Tomkovi 

Mléko trvanlivé 1,5%        18,90        16,90      17,90         17,90 

Sýr Smetanito        31,90       32,90      31,90         28,50 

Smetana Kunín 30%   15,90/22,80** 16,90/22,90**       22,90         19,80 

Máslo čerstvé   35,90/ 41,90* 39,90/43,90 *       35,90/43,90*         41,90 

Hera       22,90  14,90/22,90**        20,90         19,00 

Jogurt Florián    6,90/11,80**    8,90/12,80**        12,90            9,50 

Mouka polohrubá        12,90        12,90        12,90   11,90/13,00** 

Cukr krystal        22,90        24,90        24,90   24,90/28,50** 

Káva Jihlavanka 150g        39,90        32,90*        39,90         33,50 

Čaj Pigi        16,90        22,90  12,90/16,90**         16,90 

Čaj Jemča ovocný        16,90        18,90        16,90         15,50 

Čokoláda Milka        15,90**        29,90 17,90/26,90**         22,50 

Mila oplatky          9,90        10,90        9,90           9,80 

Horalky 33g          3,90**          3,90**        5,90           4,90 

BeBe dobré ráno          9,80         11,50  7,90/10,50**           8,50 

Polévka Vitana        19,90         25,90      19,90   18,90/22,00** 

Májka Hamé 100g 19,90(120g)-16,60         15,90  13,90/17,90**         15,50 

Lečo s klobásou         37,90         37,90      42,90         34,00 

Sterilizované zelí        14,90 14,90/25,90*  19,90/19,90         16,50 

Moravanka        26,90         25,90       19,90         23,00 

Mandarinky kompot        18,90         30,90       29,90         24,00 

Masox 6 kostek Jen 12k-37,90         27,90      23,90         20,50 

Vysočina nejlevnější       16,90         13,90 Krás      13,90        13,80 

Eidam 100g       14,90         15,30      16,90        14,90 

Rohlíky 10ks       17,00         22,00      15,00        22,00 

Chleba       25,90         29,90      25,90        28,50 

Kuře mražené       59,90         57,90      79,90 chlaz.        64,00 

Hranolky 1kg       21,90         35,90      39,90        31,00 

Jablka červená       19,90         16,90**      29,90 16,90/23,00** 

Brambory konzumní       17,00         16,00      16,90        14,00 

Banány 24,90/32,90**         37,00 19,90/29,90**        32,00 

     

CELKEM nákup      634,80       723,20      720,00      674,50 

 V součtech jsem použila ty nejnižší – akční (**) nebo při možnosti výběru (*) nejlevnější ceny zboží. 

   

   Posouzení už nechám na Vás. Jen bych ještě chtěla připomenout, že cesta do Břeclavi a zpět cca 40 km vás přijde 

jen za cenu benzínu zhruba na 100,-Kč (při spotřebě 7l/100km a ceně 36,-Kč za litr), cesta do Hustopečí a zpět cca 

10km na 25,-Kč. Nákup v Tescu mi trval přibližně 35 min, cesta do Břeclavi a zpět celkem 30 min. Nákup v Penny 

marketu mi vzal 25 min, cesta celkem 10 min, nákup v Supermarketu Hustopeče trval 15 min, navíc se platí parkovné 

5,-Kč. Nákup v naší prodejně trval cca 10 min bez jakýchkoli dalších nákladů. Porovnání cen jsem provedla  4. 12. 

2013.                                                                                                                                           Jarmila Tomková



    Vážení zákazníci, 

     pro zlepšení našich služeb jsme se rozhodli zavést 

rozvážku zboží do domu. Rozvoz bychom prováděli  

2x denně cca v době 12:00 – 13:00 hod. a 18:00 -

19:00 hod., zboží můžete objednávat na telefonním 

čísle 519 414 167 ev. na mobil   731 455 670. Pokud 

některý druh zboží nebude skladem, bude dodán 

následující den. Při nákupu nad 300,-Kč je rozvoz 

zdarma, při menším nákupu za poplatek 5,-Kč. Platba 

v hotovosti při dodání. 

     Nakonec bych ještě chtěla poděkovat všem našim 

zákazníkům za jejich přízeň a popřát krásné, klidné 

vánoce a hodně štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2014. 

                                                                                   

Jarmila Tomková a celý kolektiv naší prodejny 

P.S.:  Přijďte do 31.12.2013  s tímto zpravodajem do 

naší prodejny a při nákupu nad 300,-Kč (bez cigaret) 

získáte poukaz na slevu 30,-Kč na další nákup! 

Zimní období a myslivost 

     Příchod zimy znamená pro myslivce povinnost 

přikrmovat zvěř, aby v tomto pro ni těžkém období 

nestrádala. Jak bylo zmíněno v příspěvku v minulém 

zpravodaji, myslivci se včas předzásobili potřebným 

krmivem. Řepu už rozvezli po revíru a v některých 

lokalitách je poměrně intenzivně brána srnčí a zaječí 

zvěří. Teď je na řada jadrnné krmivo a suchá píce. 

Zima je rovněž obdobím společných honů na drobnou 

zvěř, v našich podmínkách je to bažant a zajíc. Do 

konce roku ještě pokračuje lov holé srnčí zvěře, tj. srn 

a srnčat. V polovině prosince bývá zpravidla velký hon, 

na který jsou zváni dobří přátelé z jiných mysliveckých 

sdružení. Po honě pak bývá tradiční poslední leč, při 

níž se zhodnotí celý myslivecký rok a v souladu se 

starými mysliveckými zvyklostmi a obyčeji se myslivci 

při hudbě a dobrém jídle a pití pobaví a utuží 

přátelství. Nedá mi to, abych při zmínce o poslední leči 

nevzpomněl jednu událost již několik let starou. Při 

jednom velkém honu se podařilo, dnes už 

zasloužilému našemu členovi, Rudovi Myškovi, na 

Zajeckách střelit lišku. Za pár hodin, od skončení honu 

do zahájení poslední leče, Laďa Popovský tuto událost 

zbásnil. Přestože nemám výslovné svolení autora ke 

zveřejnění jeho balady, nemám to srdce vás o tento 

skvost ochudit.  

Balada o blbé lišce 

U turkyně v průseku močí dlouze starý kmet. 

Křížků sedum již nachýlilo jeho hřbet. 

Síly už ho opouští, 

v hubě má jak na poušti.  

Žízeň hrozná zmáhá ho,  

v Tora Bora šel by hned.  

 

Avšak pozor! Z leče liška prchá, 

hledá marně skulinu, 

v postavě té nachýlené, 

tuší lovců slabinu. 

Jako blesk vpřed vyrazila, 

důchodce však nepřelstila. 

Letí Bajkal prudce k líci, 

sfoukl kmotře života svíci. 

 

Ptáte se, čí byly ty broky hbité, 

ty jež ukončily život šelmy líté? 

Ptáte se, koho že to nepřelstila bystrá liška? 

Je to rek udatný – Rudolf Myška. 

Myslivecký pokladník je to náš, 

„sláva jemu a pokolením budoucím“, toť přání nás.  

 

Autor použil některé specifické výrazy, vhodné 

vysvětlit: 

Tora Bora – v Afghánistánu jeskynní komplex, úkryt 

Bin Ládina. Ve Starovičkách je tak nazýván vinný 

sklep  pana Myšky. 

Bajkal – v Rusku ležící nejhlubší jezero. V básni je 

takto nazvána brokovnice vyrobená v Rusku a 

p.Myškou  použitá k usmrcení lišky.  

Na samý závěr přání, aby bylo více ulovených lišek a 

též více takových oslavných balad.                       (JP) 

 

Seriál pro chovatele 

Vážení chovatelé, 

   dovolte, abych nabídnul Vaší čtenářské 

pozornosti další, letos již poslední, část 

našeho chovatelského seriálu, jehož 

prostřednictvím se spolu setkáváme již 

bezmála šest let. 

   Dnes začneme několika úvodními informacemi o 

nemoci zvané leptospiróza. Snad bude pro Vás 

zajímavé zmínit skutečnost, že je to vlastně poslední 

nemoc z vakcinačního komplexu proti šesti chorobám, 

kterým většinou očkuji Vaše domácí mazlíčky. Navíc je 

to onemocnění, jehož původcem je bakterie, na rozdíl 

od předchozích pěti virových, o nichž jsme v našem 

seriálu již informovali. 

   Leptospiróza je převážně subklinicky probíhající 

bakteriální infekce psů a koček. Zároveň je to 

nebezpečná a navíc jedna z nejrozšířenějších 

zoonóz (nemoc přenosná na člověka). Některé typy 

původce naopak vyvolávají akutní klinické formy 

onemocnění u psů, které jsou obvykle provázeny 

selháním ledvin a jater, vedou 

k multisystémovému postižení a vyznačují se 

vysokou nemocností (mortalitou). 

   Etiologie – původcem choroby je Leptospira 

interrogans, gramnegativní, výrazně pohyblivá 

bakterie spirálovitého tvaru s háčkovitým zakončením. 



 

V současné době rozlišujeme 23 serologicky odlišných 

skupin. 

   U psů je tradičně za klinicky nejvýznamnější 

pokládána infekce sérovary Leptospira 

icterohaemorrhagiae Leptospira canicola, případně 

Leptospira grippotyphosa nebo Leptospira 

bratislava. 

   Pro onemocnění vyvolané L. icterohaemorrhagiae 

je charakteristický ikterus (žloutenka) způsobený 

poškozením jater a rovněž vznikem mnohočetných 

krevních sraženin v cévách. Hlavním rezervoárem  

L. icterohaemorrhagiae jsou potkani, vázaní svým 

výskytem na lidská obydlí, případně v teplejším ročním 

období i na břehy rybníků a vodotečí, skládky a 

podobně. Promořenost potkanů u nás se pohybuje 

okolo 20 %, ale skutečnost bude pravděpodobně 

mnohem vyšší. Rezervoárový hostitel – potkan 

masivně vylučuje leptospiry močí, aniž by klinicky 

vážněji onemocněl. Napomáhá tak udržování nákazy 

v ohnisku, což vede k enzootickému výskytu infekce. 

   L. canicola vyvolává selhání ledvin, onemocnění 

se označuje též jako stuttgartská nákaza nebo  

typhus canum. Hlavním rezervoárem jsou psi, a 

proto je tato choroba vázána na místa s vysokou 

koncentrací psů. K propuknutí nákazy docházelo 

zejména na výstavách, svodech apod., kdy docházelo 

k zvýšenému vzájemnému kontaktu psů. Na našem 

území již po několik desítek let není L. canicola 

zjišťována a obdobně  

je tomu i v okolních státech. Dlužno poznamenat, že 

etiologii tohoto onemocnění poprvé objasnil ve 20. 

letech minulého století prof. A. Lukeš v Brně. 

   Výčet významnějších leptospir, které se mohou 

podílet na vzniku onemocnění u psů můžeme uzavřít  

L. grippotyphosa, jejímž hlavním rezervoárem jsou 

hraboši, zatímco oba u nás žijící druhy ježků jsou 

hlavními rezervoáry  L. bratislava. Rezervoárovými 

hostiteli leptospir však může být celá řada drobných 

zemních savců včetně některých druhů hospodářských 

zvířat. Je také třeba mít na paměti, že kterýkoliv 

sérovar leptospir může vyvolat těžkou formu 

onemocnění, přestože zpravidla vyvolává jen lehké 

projevy. 

   Na úplný závěr dnešního příspěvku mi, Vážení 

chovatelé, dovolte popřát Vám krásné a klidné prožití 

vánočních svátků v kruhu Vašich nejbližších a těším 

se s Vámi nashledanou v roce 2014.   

                                                    MVDr. Jiří Svobodný 

 

 Činnost MAS Hustopečsko, o. s. 

 

     Místní akční skupina 

Hustopečsko, o. s. (zkr. MAS 

Hustopečsko, o. s.) je 

dobrovolné, nevládní a neziskové sdružení občanů a 

právnických osob, které spojuje zájem o všestranný 

rozvoj regionu. Sdružení bylo založeno 17. srpna roku 

2007 lidmi, které nadchla myšlenka podílet se vlastním 

úsilím na rozvoji svého regionu. Po počátečním 

nezdaru byla činnost obnovena v září 2012. Územní 

působnost byla určena na základě společných 

charakteristik, které naše území spojují (cestovní ruch, 

vinařství, kulturní a historické tradice). Zároveň ovšem 

kopíruje hranici správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Hustopeče, ke kterým se přidala obec 

Zaječí. MAS Hustopečsko, o. s. pracuje na principu 

LEADER, což je metoda rozvoje regionu podporující 

partnerství místního, podnikatelského, veřejného a 

soukromého sektoru v poměru 1:3. V současné době 

je naším cílem připravit území na nové programovací 

období 2014-2020 tak, abychom byli schopni co 

nejefektivněji podpořit územní rozvoj MAS 

v následujících letech. Za tímto účelem jsme v únoru a 

březnu 2013 požádali o dotace z Programu rozvoje 

venkova Státního zemědělského intervenčního fondu a 

JMK na vytvoření integrované strategie území. Naše 

žádosti byly schváleny a my získali finanční podporu 

ve výši 583 000,- Kč. Od toho momentu jsme započali 

činnosti, jejichž cílem bude v průběhu roku 2014 

předložení hotového strategického plánu. Prvním 

krokem bylo navázání spolupráce s MAS Kyjovské 

Slovácko v pohybu, o. s., která je jednou z nejstarších 

a nejúspěšnějších MAS v České republice. V červenci 

pomocí starostů obcí Hustopečska byli zváni občané a 

místní organizace na komunitní plánování konané 

v srpnu v Hustopečích u Brna, Kloboukách u Brna a 

Velkých Pavlovicích. Cílem těchto veřejných setkání 

bylo získat co nejvíce pohledů a informací o 

současném stavu našeho mikroregionu a představa o 

jeho budoucnosti. Tyto podněty byly zpracovány a 

v současné době dochází k jejich úpravě do takové 

formy, aby mohly být použity ve strategii. V tomto nám 

pomáhají vytvořené pracovní skupiny cca 20 lidí, kteří 

projevili zájem spolupracovat a podílet se na tvorbě 

strategického plánu. Další informace naleznete na 

www.mashustopecsko.cz.  

 

Ing. Michal Zich a Ing. Přemysl Pálka 

                                                                

 

http://www.mashustopecsko.cz/


 

Historie klubu KOMETA  

     V únoru 1953 byl slabý hokejový tým RH Brno, hrající 
Krajský přebor, rozhodnutím ministra národní bezpečnosti 
Karola Bacílka posílen, vyčleněn jako sportovní rota 
ozbrojených složek MNB, spadající administrativně i 
hospodářsky do RH Praha (Ústřední dům RH Praha). 
     Po dohodě s tělovýchovnými orgány byl tým zařazen pro 
sezónu 1953/54 do nejvyšší hokejové soutěže, do Přeboru 
republiky.  
     Do RH Brno přešli hráči Sokola Zbrojovka Brno I 
(Bronislav Danda, Slavomír Bartoň, Bohuslav Sláma, 
Zdeněk Chocholatý, Jiří Zamastil, Arnošt René Machovský a 
Zdeněk Trávníček), Sokola GZ Královo Pole (Vlastimil 
Bubník, Ladislav Olejník a František Vaněk), Čeněk Liška a 
Stanislav Sventek z Plzně, Jiří Kolouch z Českých 
Budějovic, Zdeněk Návrat z Ostravy a Bohumil Prošek z 
Kladna. Koučem mužstva byl Václav Řezáč z Prahy, 
hrajícími trenéry Vlastimil Bubník a Bronislav Danda. 
Technickým vedoucím mužstva byl Václav Lamač z Prahy. 
Letní přípravu absolvovali hráči v oddíle kopané RH Brno, 
pod vedením výborného trenéra Josefa Eremiáše. 

 Převzato z oficiálních stránek HC KOMETA BRNO        (IS) 

                                     

 

                             

        



 Pozvánky na kulturní akce 

  

Prosinec 

23. 12. – Adventní program s DH, zpívání koled  -  v 17.00 hod. v sále KD.  

              Z této akce si můžete domů přinést Betlémské světlo. 

 Vánoční koncert DH Palavanka  je zrušen z důvodu úmrtí rodinného    

příslušníka několika členů kapely. 

 

26. 12. - Dětský turnaj ve stolním tenise 

 zahájení v 9:00 hod. v sále kulturního domu 

26. 12. - Šachový turnaj 

 zahájení v 10:00 hod. v přísálí kulturního domu 

27. 12. - Turnaj ve stolním tenise 

 zahájení v 10:00 hod. v sále kulturního domu    

31. 12. – Silvestrovský ohňostroj v 19:00 hod. ve sportovním areálu  

 

 

Únor         

1. 2. – Obecní krojovaný ples – kulturní dům od 20:00 hod 

 předtančení Moravskou besedou, bohatá tombola, ochutnávka 

vín 

 hraje DH Palavanka 

 předprodej místenek od 27.1. na OÚ Starovičky, tel.: 519414035 

 

15. 2. – Dětský maškarní ples – kulturní dům, zač. v 15:00 hod. 

 hraje DJ Tony Schäffer 

 

 

S P O R T O V N Í   

A   M A Š K A R N Í 

P L E S 
Ples pořádá TJ Starovičky 

v sobotu 22. 2. 2014 ve 20:00 hod. 

v Kulturním domě ve Starovičkách. 

Hraje skupina R-BOOM z Velkých Bílovic. 

Bohatá tombola  

                                                                                                      Občerstvení zajištěno 

                                                                                                          Masky vstup zdarma 



Společenská kronika 

V měsíci listopadu oslavili významné životní jubileum:                  

pan Miroslav Kadrnka  – 60. narozeniny,  

paní Božena Hádlíková – 70. narozeniny. 

V měsíci prosinci oslavili významné životní jubileum: 

paní Jiřina Pleskačová – 50. narozeniny, 

pan František Úlehla – 92. narozeniny. 

 

 

Blahopřání rodičům  

Veronice Švástové a Davidu Rigovi,  

bytem Starovičky 39,  

kterým se dne 13.11.2013  

narodil syn Davídek Rigo. 

 

Gabriele Lackové a Robertu Lackovi, 

bytem Starovičky 156, 

kterým se dne 29.11.2013 

narodil syn Jaroslav – Adrian Lacko. 

 
Petře Šaláškové a Martinu Šaláškovi, 
 
bytem Starovičky 340,  
 
kterým se dne 9.12.2013 
 
narodila dcera Terezka Šalášková. 
 

Vítání občánků 

     Sobotní dopoledne 9.listopadu patřilo našim 

nejmladším spoluobčánkům. Na našem obecním 

úřadě bylo vše připraveno pro tento slavnostní 

okamžik. Květiny a drobné dárky pro rodiče, básničky, 

písničky a kolébka pro ty nejmenší. Mezi nové občany 

Staroviček byli tedy uvítáni: Julie Vetrová (maminka 

Lucie Šnajdová a tatínek Jaromír Vetr), Marek Macúš 

(maminka Dagmar Macúšová a tatínek Michal Macúš), 

Jiří Taranza (maminka Monika Krejčiříková a tatínek 

Jiří Taranza), Josef Huťa (maminka Kateřina 

Šemberová a tatínek Zbyněk Huťa) a David Dofek 

(maminka Hana Winterová a tatínek Jiří Dofek).                                

(RH)                                                                        (RH)         

Foto škola  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        FOTOGALERIE – VÍTÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        FOTOGALERIE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdobení vánočního stromu                                                        MŠ – třídíme odpad    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Drakiáda                                                                                     Besídka ve škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Účastníci konference v Dubovcích 29. 11. 2013                      Mikulášská besídka 

 

 

 

 

Starovičský zpravodaj. Vydavatel: Obec Starovičky, Starovičky 43, PSČ 69301 

Zaregistrováno pod ev. č.: MKČR E 20321, tel. 519 414 035, e-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz 

Náklad: 340 ks, výtisk je neprodejný. 

Redakce: Radka Hovězáková a Hana Kapustová Grafická úprava a tisk: Iveta Schwarzová (IS), OÚ Starovičky. Na vydání tohoto 

čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Ivana Bajková (Baj), Petra Novotná (PN), Mgr. Dana Walterová (Wal), Hana 

Meredová (Mer), Radka Hovězáková (RH), Martina Skálová (MS), Ing. Josef Panic (JP) a další podepsaní autoři příspěvků. 


